
CA

do• Serviço de Inquérito 8MV-.,00 10-
0, do mesmo Quadro; em 0ecOr-
rente da exoneração de Lusas de Que1._
ras Araújo. - Aguinalclo Jose Sentai
Ca 77: 7)03 .

• PORTARIA DE 11 DE JANS:111C
DE 1965

O Presidente do Instituto 13i-eslisir0
ds Geografia e Esta.ttstica. usando
das atrbuições, e tendo em vista o
;Eitl;t_eo:cv,oensta. no processo CISE 41 9 225-65,

N .  12 - Nómear, de acardo com o
artigo 12, item III. da Lei 41 9 1.711,
de. 28 de outubro cie 1952 José da
Cunha Bastas Júnior - Agente dc
Estatistioa, nivel • 14-C. do Quadio
de Pessoal das Inspetorias floilionéis
do Conselho *Nacional de Estatística.
- para exercer o cargo isnIch?, ed
provimento em comissão do 1:Vraior
Regional no Estado de Goiá s. símbo-
lo 7.0, do mesmo Quadro. em vaga
decorrente da exoneração de Joaceein
de Assis Costa, - Aguinaldo José
Sen na ClIntpin.

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

ORTAEDITO NAME! iTir,r2:i E VIAS V,VEGIZ

SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO

1111~1~•••n••n

6-est
ESTADOS UNIDOS DO	 Y`#xtS1L.,

SEÇÃO - PARTE II
DECRETO N.! 46.237 - DE 18. DE JUNHO DE 1959

SEGUNDA-FEIRA, 15 RO DE 19:15ANO VII - No 49
	 CAPITAL FEDERAL

DE 1965

O Diretor do Institutá de Pesquisas PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO

Instituto de Pesquisas
Rodoviárias

PORTARIA DE 4 DE FEVEREMO	 DE ENERGIA NUCLEAR

O Diretor do Instituto de Pesquisas
Rodoviárias, no uso das atribuições

. que lhe são conferidas pelo Art. •37,
do Decreto n9 43 902, de 16-6-1958,
resolve:

N9 8 - Considerar o Engenheiro,
Pedro Paulo Nunes de Alvarenga dis-

' • pensado a partir de 21 de janeiro do
corrente ano, da função de ,Assistens
te Técnico da Diretoria, por ter sido
designado Vico-Diretor deste Insti-
tuto. -

O Diretor do Instituto de Pesquisas!
Rodoviárias, no, uso das atriboições!
que lhe são conferidas pelo Art. 37,l
do Decreto n9 43.902, de 16-6-1953, e!
do artigo 38 do mesmo decreto, ten-"
do em vista. ainda, o constante do

DE 1965

O Presidetne da Comissão Nacional
de' Energia Nuclear, usando dos atri.
buições que lhe conferem a Lei nú-
mero 4.118, de 27 de agasto de 1962,
e o Decreto n9 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1963, resolve:

sare Reatores de Potência (ui-F'),
 subordinado a esta Presi_

N 9 18 -- Designar os Engenlosircs

Luiz Fernando Vallin Schenelder;
José Fairbanles Evangelista
Waldir Pollys;
Sérgio Salvo de Brito;
Luiz Felipe Nevares de Carvalho;
Boleado Antunes Ferreira Júnior;
Antônio Francisco de Vasconcelos

Seixas;	 • -Marcas Griniberg;
Leonel Montancion Braga;
Homero Batista Marimbondo

Trindade.	 •
-Luiz Renato Caldas,. Membro da
CNEN, Respondendo pela Presidência
edlaeaCro. missão Nacional de Energia Nu-

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri_
buições que lhe são sonferidas pela
Lei n9 4.118, de 27.ann.e2 e o De-
ereto 51.726, de 19.fev.63 e tendo em
vista a parte constante do (oficio nú-
mero 1-65 da Seção de Cadastro da
Divisão do Pessoal, e a proposta con-
tida no Oficio DA-3S-65, resolve:

o	 •

mos do artigo 204 do EFPCU, (Lei
n9 1.711, de 28.out.52). por ter In-
fringido o disposto no item IV, do ar-.
Ligo 194. do mesmo Estatuto. - Luis
Renato Caldas, Membro da CNIN.
Respondendo pela PresIdelicia do Co-
mis-mo Nectonol cio Energia. Nuclear.

ft

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO
DE 1965 •

O Presidente cla CcinS.sao Nacional
de Energia Nuclear. usando das ,atri_
buições que lhe são .conferlda,s pela
Lei n9 4.118, de . 27 de agasto de 1962
e pelo Decreto n9 51.726, de 19 de
fevereiro de 1963. resolve:

NO 20 - Remover Edoard Meio
Mattos Barroso do -Amoral Médico.
TC-801.21-A, para a -ede eia' CNEN,
lotando-o no Gabinete da Presidência.

PORTARIA DE 5 DE JANEIRO
1965

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estaeistica, usando

•das suas atribuiçõet e tendo em vista
o que consta no processo CNE núme-
ro 13.269-61, resolve:

N9 2 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item III, da Lei 119 1.711, de
23 de outubro de 1952, Carlos Egmon
Cordeiro Divardin •- Agente de Esta-
tist i ca, nível 12-B do Quadro de Pes-
soai das Inspetorias Regional,s do
Conselho Nacional de Est a tística, com
lotação na I. R. no Estado do Para-
ná, para exercer o cargo isolado, de
provimento em comissão. te:e Chefe

MINISTÉFRIO
E OBRAS_

COMISSÃO DE MARINHA
MRECANT E

• Relação nominal do reajuste de
gratificação de representação de ga-
binete, nos terrhos do Oficio-Circular
n9 57-0M, de 28-12-84, do Gabinete
do Ministério da Viação e Obras Pú-
blicas e em cumprimento ao que

0,	 ,.
N9 21 - D lis' • flocionariae.

.‘
esst

Rolha Pinto déjSra-om.	f icial de Ali-
ministrzeão AF-202..‘12 , para excr-
cer a função de Seer ia do Comitè
de Estudos para Reatores de Potencia
criado pela Portaria 119 17;65, a con-
tar de 27-1-65,	 .

N9 22 - Designar, nos térmas do
4 2° do artigo 73. combinado cento o
§ 1 0. da Lei n9 1.711, de 28-10-52 , o
funcionário Cleso Nolasco Vinhosa,
Armozenista AF-202.8.A, para subs-
tituir o' Chefe da Seção Patrimonial

'Wallace Pontes Meirelles, durante o
período de férias acumuladas. - Laia
licitai() Cardas, Membro da CNEN.
respondendo pela pPresidanciu da Co-
missão Nacional de Energ a Nuclear

dispõe o parágrafo único, do art. 23,
da Lei n9.4.345-64.

Departamento Económico
Assessdres Técnicos

Especiais'N

Cr$
Fernando Balthazar da Sil-

veira Cotia 	  190.003
Ivan Bogossian 	  190.000

Rodoviárias, no uso das atribuições
que lhe sãO conferidas pelo Art. 37,
do Decreto n9-43.902, de 16-6-105E; de
acôrdo com a resolução do Conselho

•Técnico de 9-7-62, e tendo em vista
o constante do processo 357-64, re-
solve:

N" - Designar o Engenheiro An-
ta° Luiz de Melo, para dirigir o Nú-
cleo do Instituto de Pesquisas Rodo-
viárias do Estado de Pernambuco. -
Homero Henrique Rosa Rangel, Di-
retor.

PORTARIA DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Diretor do Instituto de Pesquisas
Rodoviárias, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 37,
do Decreto n° 43.902, de 16-6-1958, e abaixo relacionados para integrarem

-de acordo com a resolução do Conse 43 Comitê criado pelo Portaria n° 17,
1h0 Técnico em reunião realizada em I de 9 de fevereiro de 1965:
14-8-63, constante do processo 227-63
e tendo em vista o constante do pro-
cesso 81-65, resolve:

N° 7 - Designar a Escriturária, nt-
s-el 10-B, Iracetna'Paz de Castro, pa-
ra exercer as funções de Auxiliar de
Gabinete dêste Instituto. - Homero
Henrique Rosa Rangel, Diretor.

PORTARIA DE 12 DE FEVEREIRO
DE 1965

	

-CONSELHO NACIONAL 5	 PpESIDENCIADE PESQUISAS	 1
DA REPUBLICA

	

1	 COMISSÃO NACIONAL

processo 87-65, resolve: N 19 - Aplicai ao servidor' Mar_
• den Mattos Braga, Tradutor, nível

N9 9 - Designar o Engenheiro PC- 14.A, a pena cia Repressão. nos tèr- 	 ANEXO
dro Paulo Nunes de Alvarenga, para,
na qualidade de Supervisor o entre
as suas atribuições como Vice-Dire-
tor, dirigir e orientar, superiormente,

' os Cursos programados e .st serem
realizados nor êste Instituto. - Ho=
mero Henrique Rosa Rangei, Diretor.

	

N9 17 - Em face da Diretriz bai- 	

	

xada em 16 de janeiro p.p. pelo Ex- 	 •
celentissimo Senhor Presidente da Re- COOR DENAÇÃO DOS ORGANISMOSpública destinada a reativar os •estu-

	

dos para instalação de centrai átomo	 .
elétrica, criar a partir de 27 de ia- REGIONAIS
neiro de 1965, o Comitê de Estudos

•	

INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

Conselho' Nacional
de Estatística



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR.
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇaES	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MURILO FERREIRA ALVES . . FL.ORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE 11

órgão destinedo kecblicação *dos atos da administração descentralizada

[furtes° nes oficiara do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS
•

• REPARTIÇÕES E

Capital e
Semestre .
Ano . 	

PARTICULARES

Interior:-
Cr$	 '600'-'
Cr$ 1.200

Exterior:
Ano . . 	 Cr$ 1.300

890 Segunda-feira 1 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte
	

Março 'do 1965 ,r

- As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação no's jor-
nais, diàriamente, até às 15-horas:

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos ca-
sos de erros ou omissões, deverão
ser formuladas por escrito, à
Seção de Redação, das 9 às 17,30
horas, no máximo até 72 horas
após a saída dos órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e az.ltenticados,
ressalvadas, por quem de direito,
rasuras e emendas.

- Excetuadas as para' o exte-
rior, que serão sempre anuais, as
assinaturas poder-se-ão tomar,
em qualquer época, por seis me-
ses ou um ano.

- As-assinaturas
poderão ser suspensas
prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão de

registro, o mês e o ano em que
findará. -

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento dos

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior
.

Semestre 	• Cr$ 450„
Ano. 	  Cr$ 900 )

Exterior:
AnO . 	  Cr$ 1.000

jornais, devem os assinantes pro-
videnciar a respectiva renovação
com antecedência mínima de
trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas anuais
renovadas até 29 de fevereiro de
cada ano e às iniciadas, em qual4
quer época, pelos órgãos ,compe.1
tentes. •

-- A fim de possibilitar a re-
messa de valóres acompanhados
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação, solicitamos usem os in-
teressados preferencialmente clic.
que ou vale postal, emitidos a
favor _do Tesoureiro do Departa-
mento de Imprensa Nacional.

Os stip. lementos às edições
dos órgãos oficiais só se fornece-
rão aos assinantes que os solici-
tarem no ato da assinatura.

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura. .

-- O custo de cada exemplar
atrasado .dos órgãos oficiais .
será, na venda avulsa, acresci- -
do de Cr$ •	 se do mesmo
ano, e de Cr$ 1	 lxy ano
decorrido

vencidas
sem aviso

Assessor -
Cr$

Franz Friederich Heidtmann 130.000
Auxiliar Administrativo Gabinete

(Divisão e Chefia)
Cr$

• Jayr Garcia Guedes 	  50.000
Alice Pitanga Nery 	  40.000
Carlos Teixeira 	
	 40.000

Célia Escarlate 	  40.000
Celina, Lembs Calazans . Ro-
• drigues	 40.000
Cézar Di Blazio 	  40.000
Dahla dos Santos Pereira 	  40.000
Eunice Alves da Costa Mo-

reira . 	
	 40.000

Georgina Helena Castro
Cardoso	 • 40.000

Gilberto de Carvalho 	  40.000
Jorge de .Miranda
	 40.000

Josélia dos Santos Machado 40.000
Lia de Castro Faria 	  40.000
Maria do Casino Viana Fa-

rias	 40.000
Nair Antônio Nascimento

	 40.000
Nancy Teixeira 	 -	 40.000
Neuza Moreira Campos 	  40.000
Oscar Sampaio Alves . 	  40.000
Roberto de Medeiros Muniz 40.000
Thereza Maria da Silva Pa-

naro Caldas 	  40.000
Thereza Rocha Guedes 	  40.000
Walter de Carvalhaes Pi-

nheiro
	 40 .000

Auxiliares Diversos de Gabinete
Cr$

Armando Pitanga de Abreu 26.000
Luiz Carlos Pitanga de

Abreu .	 26.000

ADMINISTRAÇÃO DO FUT°
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 1 9 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das suas atribu'ções legais, re-
solve:

No 9.565 - Desligar, par aposenta-
doria, do Quadro de Pessoal desta
Autarqula, a partir de 1 9 de março

'de 1965, de conformidade com a Lei
1.162-50, combinada com o artigo 176
item II, da Lei n9 1.711, de 28.10.52
o funcionário Ruy Corrêa de Arau-
jo, Encarregado de Operador de
Equipamento de Carga e, Deecarga,
nível 18D-RHI, Matrícula número
2.189.

N9 9.567 - Designar o funcioná-
rio Americo Alves Ferrelra, Técnico
de- Administração, nível 18RII, ma-
trícula no 1.104,--para substituir o
funcionário Francisco Jerônimo de
M renda pinto, Conferente, matrí-
cula n° 1.406 nas Comissões de In-
quérito designadas pelas Portarias
nos. 9.397, de 16.11.64, 9.419, de 25
de novembro de 1964 e 9.449, de 3
de dezembro de 1964 como Presidente
e coom Vogal nas Portarias ' núme-
ros 9,403, de 19.11.94, 9.415, 9.416 e
9.418, de 25.11.64, em virtude da
dispensa solicitada pelo alud'clo Ser-
vidor.

No 9.568 - Designar os funcioná-
rios:.

Carlos de Oliveira Pinto, V•steria-
dor de Avarias, nível 18RII, matri-
cida n° 3.915,

Dirceu Abreu, Conferente, matrí-
cula n9 8.718 e	 -

Fernando de Azevedo Ramos, Can-
ferente, matrícula no 8.702.
para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a D,om'ssão de Inqué-
ito, a fim de dar prosseguimento no

fato objeto do Processo no 	
14.091/64-SC. Amo Oscar Markus,
Superintendente.

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO
• DE 1965

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das suas atr:buiçõeá legais, - re-
solve:

No 
,9.570 - Designar o funcionário .

Hostilio Lopes Jund, Conferente, ma-
trícula no 5.465, para substituir o
funcionário 'Fernando de Azevedo
Ramos, Conferente, matrícula' núme-
ro 8.702, na Comissão de Inquérito
designada pela Portaria no ' 8.132-63.

N9 9.571 - Designar os funcioná-
rios:

Rozental de Araujo e Oliveira, Téc-
nico de Admin/stração Portuária, ní-
vel 17-RHI, matrícula n a 7.238,

Hostilio Lopes Jund, Conferente,
matrícula n9 5.465-e	 -

José Julião de Freicas Guimarães,
Conferente, matricula n9 8.703.
para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Inqué-
rito ,,que prosseguirá na apuraçáo do
fato objeto do Processo ,no 	
7713/63-SC.
• N9 9.573 - Dispensar - o' funcio-
nário Aarão Joaquim Barboz,a, Con-
ferente, matricula no 7.971, das atri-
buições que lhe foram cometidas
através da Portaria no 9.036, de 16
de junho de 1964.

No 9.575 - Designar os funcioná-
rios: Jose Leitao de Freitas Guima-
rães, Conferente, matricula no 8.703,
Hostilio Lopes Jund, Conferente, ma-
tricula no 5.495 e Paulo Castro Aca-
tauassu Nunes, Conferente, matricula.
no 8.978, para, sob a presidência do
primeiro, constituirein a Comissão de
Inquérito, que prosseguirá na apura-
ção da fato objeto do Processe, 	
n9 6.956-63.
- N9 9.576 - Designar o funcionário
Rozenthal de Araújo e Oliveira, Téc-
nico de Administração ' Portuária, ni-
yel 17-A-R111, matricula nv 7.238,
para substituir o 'funcionário José
Corrêa tia Silva, Técnico de Adminis-
tração, nivel 18-RH1, matricula 	 •
no 7.282, nas Comissões dé Inquérito
designadas pelas Portarias ris. 9.249
e 9.427, correspondentes aos Inquéri-
tos ns. 20 e 81-64, • como vogal, em
virtude ao referido servidor entrar em
gôzo de férias regulamentares no '1,e-
riodo de 1 9-2 a 2-3-1965.	 -

N9 9.577 - Designar os funcioná-
rios: Francisco Jerônimo Mirancia
Pinto, Conferente, Matricula 	
n9 1.406, Anthair Martins Gonçalves,
Conferente, Inatficula n 9 ,7.843 e Ani-
zio Castello Branco, Técnico de Admi-
nistração, nivel 18-RH1, matricula
nV '79, 'para, sob a presidência do pri-
meiro,.constituirem a Comissão de In-
quérito, a fim de apurar o fato objeto
do Processo Ir 715-65'.

N9 9.578- Designar para Substitu-
to Eventual do Subinspetor da 33 Ins-
petoria (DT), em suas faltas e impe-
dimentos Ocasionais, o funcionário
Alvaro José de Figueiredo, Conferen-
te, matricula no 813.

N9 9.579 --- Designar os funcioná-
rios: Hostilio Lopes Jund, Conferente,
matricula no 5.465, Carlos de Olivei-
ra Pinto, Vistoriador de Avaria, nível
18-RHI, matricula no 3.915 e Rozen-
tal de Araújo' e Oliveira, Técnico de
Administração Portuária, nível 17-A,
RHI, matricula n9 7.238, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem
a Comissão de Inquérito a fim de
apurar o fato objeto do Processo 	
no 168-65.

N9 9.580 - Designar os funcioná-
rios: Mário Brochini,•Conferente, ma-
tricula no 963, Carlos de Oliveira Pin-
to, Vistoriador de Avarias, nível 	
18-RH1, matricula n9 3.915 e Anisio
Castello Bratieci, Técnico de Adminis-
tração, nível matricula n9 79,
para, sob a presidência do primeiro
constituírem a Comissão de Inquérito,
a fim de apurar o fato objeto do Pro-
cesso no 23.642-94.

N9 9.581 - Responsabilizar Admi-
nistrativamente na forma da legisla-
ção em vigor, o funcionário Oswaldo
Ftodrigues, Operador de Equipamento
de Carga e Descarga, nivel 15-A, ma-
tricula no 8.929, pela importância de
Cr$ 150.776 (cento e cinqüenta mil,
setecentos e Setenta e seis cruzeiros),
correspondente a avaria causada no
guindaste no 60, desta APRJ, em
18-12,1963, devendo a referida impor-
tância ser descontada em 23 (vinte
e três) prestações de Cr$ 6.500 (seis
mil e quinhentos cruzeiros) e 1 (uma)
de Cr$ 1.276 (um mil, duzentos e , se-
tenta e seis cruzeiros).

N9 9.582 - Designar os funcioná-
rios: Anisio Castello Branco, Técnico
de Administração, nivel 18-RI-11, ma-
tricota n9 79,- Sérgio Nunes • Maga-
lhães, -Técnico de Administração, ni-
vel 18-RH1, matrícula no 8.042 e Car-
los de Oliveira' Pinto, Vistoriador de
Avarias, nivel 18-RIII, matricula 	
no 3.915, para, sob a presidência do
primeiro, constituirern a Comissão de
Inquérito, a fim de apurar o fato
objeto do Processo no 20.357-64.

N9 '9.583 - Designar os funcioná-
rios: Sérgio Nunes Magalhães, Técnico
de Administração, nível 18-RITI,' ma-
tricula no 8.042, Carlos de Oliveira
Pinto, Vistoriador de Avarias, nível
18-R111, matricula 119 3.915 e Rozen-

•



MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA.	 .

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA PESCA

Apostilci ,	 148, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-bro de 1952, gratificação adicional porNa Portaria n9 395, de 21 de janeira
de 1942, do Diretor do Pessoal do tempo de serviço, a partir de 26 doM.
A., foi feita a seguinte Apastlia: 	 outubro de 1963, correspondente *

"Ao servidor a quem se refere a 1 e.5% sabre o respectivo vencimento.presente portaria foi concedida, dei 'ao haver completado em 25-10e 63. 2.1acórdo com os arte, 14, item XI e kfos de serviço público efetiva. 	 .

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Segunda-feira 18
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II).
	

Março d3 "965 391
•

•

tal de 'Araújo e Oliveira, Técnico de
Administração Portuária, nivel 	
17-A-RIII, matricula n9 7.238, para,
sob a presidência do primeiro, consti-
tuírem a Comissão de Inquérito, a fim
de apurar o fato objeto do Processo
n9 19.385-64.

NO 9.584 Designar os funcioná-
rios: Anisio Castello Branco, Técnico
de Administração, nivel 18-RHI, ma-
tricula no 79, Orlando Moreira da
Fonseca, Técnico de Administração,
anvel 18-11HI, matricula n9 614 e José
Jullão de Freitas Guimarães, Confe-
rente, matricula n9 8.703, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem
a Comissão de Inquérito que prosse-
guirá no fato objeto do Processo 	
ree 17.237-64-SC.

, NO 9.535 Responsabilizar Adnii-
nistrativamente na forma da legisla-
ção em vigor, o funcionário José No-
gueira Fernandes, Operador de Equi-
pamento de Carga e Descarga, nivel
15-A, matrícula n9 9.431, pela impor-
tância de Cr$. 40.498 (quarenta mil,
quatrocentos e noventa e oito cruzei-
ros) correspondente à avaria causada
no guindaste n9 71, 'desta APRJ, no
dia 10-12-62, devendo a . referida lin-
poetância ser descontada em (6) seis
prestações de Cr$ 6.500 (seis mil e
quinhentos cruzeiros) e uma • s1). de

,Cr$ 1.498 (urn mil,' quatrocentos e no-
venta* e oito cruzeiros).

N9 9.586 - Designar os funcioná-
rios: Orlando Moreira da Fonseette
Técnico de Administração, uivei 	
18-R111, matricula . n9 614, Francisco
de Mais Ferreira Costa Filho, Confe-
rente, matricula n9 7.819 e Anisio
Castello Branco, Técnico de Admi-
nistração, nivel 18-RH1, matricula

119 18-lella matricula n9 79, • para, sob
a presidencie do primeiro, constitui-
vem a Comissão de Inquérito a fim
de apurar o fato objeto do Processo
ri9 18.094-63.

N' 9.517 a- EL:a:alar os funciona-.
rie

eiceo Lena e Silva, Ens e ,Especea-
lista em Reparo e Construção Portuá-
rio, matricula ne 7.830, (Represent.
da Superint.) Kleber Costa Pimenta,
Agente Revisor Portuário, nível ., 	
•18-RHI, matricula n9 1.121 (Repre-
sentante da Seção Exação) Cecilio Pee
nacio da Silveira, Assistente de Adira_
lustração Portuária, nivel 16-B-R1ii,
matricial n9 7.007 (Repreeentente da
Seção do Património). •

Para, sob a preadência ao preneiro
constituirem a Comissão que ficará
Incumbida de proceder a venda de su-
cata. - Arno Oscar Markus, Supe-
rintendente.

N' 9.588 - Dispensar o fune:ona-
rio Walter Atilará; Mestre Motorista
Máquinas Induatriais, nivel 18-D-RIII,
anatiecula n9 3•39e, das, atribuições que
lhe foram cometidas através da Por-
taria n9 7.746-63.

Ne 9.589 - Designar para Substi-
tuto Eventual do Chefe da Seção cie
Máquinas Industriais (Div. de Trans-
porte), o funcionário Luiz Gama de
Andrade, elonferente, matrícula nei-
rnern•1.7e0.

N o 9.590 - Remover da Divisáo de
Transporte (DT) para •a Seção de
Conservação (DE), o funcionário Fer-
nando Luiz Viana, Conferente, metei-
cala n9 7.382, sem prejuizo de suas
atuais atribuições na Divisão de Trans-
portes. - Arrio Oscar Markus, Supe-
rintendente.
PCieTeRTA DE 8 DE FEVEREIRO

	

.	 DE 1965
O Superintendente da Administra-

Cão do Pôrto do Rio de Janeiro, no
U&o dee suas atribuições legais resolve:

NO 9.594 - Reformular a: 15 (quin-
ze) dias para uni 1 (um) diae- a pena-
lidade imposto aos servidores mencio-
nadas na Portaria no 9.559, de 4 de
fevereiro de 1965.

N9 9.595 - 'Dispensar, ,a partir de
20 de janeiro de 1965, se Engenheiro
Especialista em Reparo e Construção
Portuária, matricula ne 1:563, Wal-
demar Perez de, Oliveira Co,:

ções que llae foram' cometedas atra-
vés da. Portaria n9 9.508, de 23 de
dezembro de 1964.
PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO

DE 1965
O Suaerintendente da Administra,

çã'o do Pealo do Rio de Janeiro, no
uso das suas atribuições legais, - re-
Eolve:

NO 9.600 - 'Designar os funcioná-
tios: Wanderley Fernandes, Enge-
nheiro Especial sta em. Reparo e
C,onstrução, • Portuária, matricula nú-
mero 7.879; Adyr Demétrio Pinheiro,
Engenheiro Eepecialisia em Reparo e
Construção Portuária, matricula lett-
mero' 6.173; e Hélio dg Lima e Silva,
Engenheiro Espec'alista em Reparo e
Construção portuária, matrícula nú-
mero 7.880, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão
que acompanhará a concorrêntia
blica a realizar-se às 15 horas do dia
11 de fevereiro de 1965 na Div:sáo de
Engenharia Mecânica é El étric
(DEME), situada na Rua Equador,
ne 43 - Santo Cristo, pira reforma
geral de 2 • (dois) Motores a óleo
"Diesel". de 6 cilindres marca "Cum-
mina", modelo NII-6-BI de 257 RP.
- Oswaltio Lins, Interventor na
A.P.R.J.

.N9 9.601 Respansebilizar admi-
nistrativamente na forma da legisla-
ção em vigor, o funcionário Argemiro
da Silva Magalhães, Operador de Ma-
nobras, nível 15-A, matricula ni 4.721,
*pela Imponência de Cr$ 5.139 (cinco
mil cento e trinta e nove cruze:ros),
correspondente fie clespeses efetuadas
pela Rede Ferroviária Federal S.A.

E.P.C.B. para enearrilemento doa
truques dos 'NOW DL-703 e DLe482.
que descarrilerana por ocasião de ma-
nebras no pátio da e.etaçãé) de Arara,
devendo a referida importância. ser
descontada ,de uma só vez" de seus
vencimentes.

N9 9.602 - Responsabilizar edme-
nietrativamente, na forma da • legis-
laçao em vigor, o funcionário Joa-
quim de Oliveira, Operador de Equi-
pamento de Carga e Descarga, nível
16 B-RHI, matricula n9 2.878, pela
importância de CrS 154.672 (cento e
cinqüenta e quatro m il seiscentos e
setenta e dois cruzeiros), correspon-
dente à, avaria causada no guindaste
no ge desta APRJ. em 22.44, de-
vendo a referida importância ser des-
contada em 23 (vinte 'e três) pres-
tações de Cr$ 6.500 (seis Mil e qui-
nhentos cruzeiros) e 1 (uma) - de
Cr$ 5.172 (cinco mil cento e setenta
e dois cruzeiros). - - Arno Oscar
Markus.• Superintendente.
PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO

DE 1965
Na qualidade de Interventor na Ad-

ministração do Pôrto do Rio de Ja-
neiro (decreto de 8 de fevereiro de
1965 - D.O. de 9.2.65, pág. 1.591),
resolvo:

NO 9.603 - Designar os funcioná-
rios: João . Francisco Carregai, Au-
villar Técnico, nível Médio, matricula
n9 9.343. Fernando Jairo Pimentel de
Paiva, Engenheiro Especialista em
Reparo e Construção Portuária, ma-
trícula ne 7.875, e Roberto Crivano
Machado. Auxiliar Técnico. nível Mé-
d o, matricula n9 9.340, para, sob a
presidência do primeiro constituirem
a comissão de concoerência adminis-
trativa no 2, a realizer-se às 15 horas
do dia 15 de fevereiro de 1965 no
Departamento de Engenharia, na
Avencla Rodrigues . Alves, n9 10 - 29
andar para • execução de serviços de
remodelações e conservações • de 11-

.nh,as férreas e complementares, no
Parque do Minério, no. Caju e outros
lasats.

No g .G05 - Designar os funcioná,-
r t es• T 3 14 '	 alberto Businaro,

'em Reparo e•

Construção Portuária, matricula 	
ne 6.137, Waldemar Feroz de Oliveira,
Engenheiro Especialista era Reparo e
Construção Portuária, matricula 	
n9 1.563 e Oswaldo Pacheco de Me-
deiros, Engenheiro Especialista,
Reparo e Construção Portuária, ua-
tricula n9 7.890, para, sob a presidan-
ela do primeiro constituírem a Comis-
são de concorrência administrativa
n9 4, a realizar-se eus 15,00 horas, do
dia 16 de fevereiro de 1965, ria sede
do Escritório da Fiscalização das
Obras do ,Parque de Minério e Carvão
na Ponta do Caju, Onde receberá pro-
postas para o fornecimento o monta-
gem de nova linha • de contato da Pon-
te-Rolante n9 3 de minério, de acôrdo
com as especificações e plantas que
deverão ser entregues tios concor-
rentes. - ()Sulcado Lins, Interventor
na A. P. Ti. J.

PORTARIAS DE • 12 DE' FEVEREIRO
DE 1965

Na qualidade de Interventor-
Administraçao do Pôrto do Rio de Ja-
neiro (Decreto de 8 de fevereiro (ie
1965, D. O., de 9-2-1965, página 	
n9 1.501), resolvo:

Ne 9.606 - Designar os funcioná-
rios: Luiz Alberto Businaro, Enge-
nheiro Especialista em Reparo e
Construção Portuária, matricula 	
n9 6.137, Marcos Mayerhoffer, Auxi-
liar Técnico, nível médio, matricula
119 9.346. e Aurelio Barradas Ruas, En-
genheiro Especialista em Reparo e
Construção 'Portuária, matricula 	
n9 9.341, para; sob a presidência Go
primeiro constituírem a Comissão de
Concorrencia Atirai/lie-tratam n9 3, a
realizar-se ás 15.00 hopas, do dia 16
de fevereiro de 1965, no Departanien•
to .de Engenharia, na Avenida Rodri-
gues Alves n9 10 - 2e andar, onde
recebera propostas' para fornecimento
de ..mão-ele-obra para a. execução de
serviços de tonseriação de eclificioa.

_N O 9.607 - Designar os funciona,
rios; Joao Francisco Carregai, Auxi-
liar Técnico, Nivel Médio, matricula
n9 9,3e3,, Roberto Crivano Machado,
Auxiliar Técnico, Nivel Médio, matri-
cula ne 9.310 e Rozental de Araújo' e
Oliveira, Oficial de Administração, ni-
vel 14-B, para, sob a presidência cio
primeiro cpustituirem a comissão de
concorrência: • administrativa -1V. 5, a
realizar-se as 15,00 horas, • do dia 17
de fevereiro de 1965, no Departamen-
to de Engenharia, na Avenida Rodei-

,.

gins Alves 119 ji) g9 andar, onde te
cebera propoetas psra o fornecitnent
de mão-de-obra para a pavinientaçã
e paralelepípedos era locais diversa
da APRJ, inclusive Parque de Mine
rio e Carvão. - Oswaldo *Lins, lntet
ventor na A. P. Ti. J.
PORTARIA DE 18 DE .FEVEREIRO

DE 1965
Na qualidade de Interventor re

Administração do Porto do Rio • de Ja
neiro (Decreto de- 8 de fevereiro d
1965, D. O., de 9-2-1965, página
n9 1.591), resolvo:
' NO 9.616 - Designar' os servidores
Kleber Costa Pimenta, Oficial d1
Administração, nível 16-C, matriculi
n9 1.121, Hegesipo da Silva Lourehe
Filho, Conferente, nível 18, matricula
n9 1.209 e Moacyr Soares Bandeira,
Oficial de 'Administração, nível 14-
matricula n9 7.843, para, sob a presa;
dência - do primeiro, -constituírem a
Comissão que ficará incumbida eld
proceder ao Balanço Geral na Oro.
geria Portuária, no prazo de 8 (oito),
dias, a contar de ' segunda-feira, dia
22 do corrente.

Enquanto permanecer o Balanço, o
pessoal lotado nessa dependência 11-,
cará a disposição do presidente desta
Comissão.

A Drogaria permanecerá fechada no
periodo correspondente ao Balanço
acima referido.

Ficam suspensos, até segunda
ordem, as atribuições contidas na
Portaria n9 9.062, de 22 de junho de
1964. -- °sumido Lins, Interventor na
A. P. R. J.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

Retificação

Na retificação publicada no Diário
Oficial de 28 de janeiro tinimo, refe-
rente a Portaria n9 283, de 23 de ou-
tubro de 1964:

Onde se lê: Jurisdição; Estado de
Mato Grosso e Território de Rondó-
nia Sede: Cuiabá, Estado de Mato
Grosso Denominação: 129 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento.

Leia-se: Jurisdição: Estado de Ma-to Grosso e Território de Ronciania
- Sede: Campo Grande, Estado do
Mato Grosso. Denominação: 11 9 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to. (Processo n9 10.441-64).

'UNIVERSIDADE DO BRASIL !Marcelo Silva • Júnior, Iolanda Rnvi-

	

.	 I zati da Silva Jardim e Lafayette na.
.	 Faculdade Nacional 	 4 drigues Pereira para, sob a D'asidán"eia do primeire constituírem a ca.

	

de Farmácia	 nuesão nua deverá proceder, no pr;t74 •
PORTARIA DE 11 DE DEZEMBRO de 45 dias, a revisão do currículo ee

DE 1964 .	,Faculdade. - Mário Taveira. Dirsdor;
-

O )eriretor da. Faculdade Nacional de I	 .
Farmácia da úniversidade cio Brasil. 	 Faculdade Nacional
usando das atribuições- de sua cene- i	, de Odontologiat"	 • ,	 :

vista o emeN9-17 L- Tendo ene	 cozes-DE1 PMTARTA DE 2 DE PEVER*71" 1955ta da ata da 5e reunião da Congrega-
ção do corrente ano, designar as pra- O Diretor da Faculdade Naclonal de
fessdres; Oswaldo de Almeida Costa. odontologia; da Universidade do Bras



C92 Segunda-feira 15 CIÁRIO 01Clial (Seção 1 — Parte Março de 1965

a_	

II, no uso de suas atribuições, resolve:
N9 5 — Designar a Dra. Gilda de

lues Cury, Professor Adjunto 	
C-502-22 do Quadro Ordinário da

Jniversidade do Brasil. lotada e em
xercício na Cadeira de Técnica Odon-
olófca desta Faculdade para reger a
,urma do 1 9 eno, segundo semestre do
3eriodo leth ) de 1965, substituindo
gor rodízio o Dr. Charley Fayal de
.,yra em virtude de ser a referida Cá-
edra lecionada em mais de um § sé-

- Abelardo de Britto.

Instituto de Microbiologia
Médica

PORTARIA DE 25 DE JANEIRO
DE 1965

O Diretor do Instituto de Microblo-
Iogia Médica da Universidade do Bra.

sil no uso das atribuições de sua com-1
petência, resolve:
'N° . 1 — Designar Siena Andreotti, I

liscrevente-dactilografa , nível 7, do
Quadro Extraordinário de Pessoal —
Parte Permanente desta Universida-
de, para servir junto RJ Gabinete do
Diretor, com atribuições de Auxiliar
de Gabinete, percebendo gratifica-
ção de representação nos iêrmos do
art. 145, item IV do Estatuto dos
F111101011áriOS Públicos Civis da Uhião
equivalente ao símbolo (teto) 12-F.
-- Prof. Paulo de Goe.s. Dreier.

Universidade Rural
de Pernambuco

PORTARIAS DF O DE FEVEREIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribui:-

ções legais, tendo em vista o Processo
URP w 278-65 (Aviso 49-GB
M.A.), resolve:

N9 45 — Determinar que o Oficial
de Administração, 12-A, Maria Mar-
celina Moraes da Cunha, do Quadro
do Pessoal (parte permanente) desta
Universidade, continue a disposição do
Ministério da 'Agricultura, por mais 1
(um) ano, sem prejuízo dos seus ven-
cimentos, para prestar colaboração
junto à Secretaria do Gabinete do Se-
nhor Ministro da Agricultura, caben-
do-lhe promover durante o período
acima mencionado o andamento de
assuntos desta, Instituição no referi-
do Ministério.

A presente determinação deverá ser
contada a partir do dia 13 de feve-
reiro de 1965.

O Reitor da Universidade Rural cte
Pernambuco, no. uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o Pro-
cesso n9 108-65 e o que lhe coniere a
alínea "I", do art. 32, do Decreto 'nú.
mero 48.518-60, cerhbinado com o ar•
tigo 75, inciso I da Lei 1.711-52, re-
solve: •

N9 44 — Exonerar, a pedido, a par-
tir do dia 7 de janeiro do ano em

curso, Ernesto Augusto Carvalho de
Oliveira, do Quadro do Pessoal (parte

permanente) desta Universidade, do

cargo de zelador, nível 7, desta Au-

tarquia. — João de Deus de Oliveira

Dias, Reitor.

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS COMERCIÁRIOS

• RESUMO DO BALANÇO PATRIMONIAL
Em 31 de Dezembro de 1964

ATIVO

Cr$

. 3.863.648.204
10.415.810.776

303.281.293.
681.481.059

205.241.222
54.032.899

Cr$ Cr$ o
11 — INVERSÕES

111 — BENS IMÓVEIS
10 — Bens Imóveis e Edificados 	
20 — Bens Imóveis em Construção 	
30 — Terrenos .
40 — Bens Imóveis sob Promessa de Venda 	

112 — INSTALAÇÕES 	
-( .) Depreciações Acumuladas . 	

113 — BENS MOVEIS 	
( — ) Depreciações Acumuladas 	

114 — T1TULOS DE RENDA
10 — Títulos da Divida Públiáa Interna 	
20 — Títulos de Sociedade de Economia Mista 	
30— Títulos de Sociedade de Economia Privada

115 — FINANCIAMENTOS
10 — Empréstimos Hipotecários 	
11 — Plano "B" 	
12 — Plano "D" 	
15 — Plano "E" 	
14 — Empréstimos a Ex.-Combatentes 	

20 — Empréstimos Simples 	
30 — Empréstimos Especiais 	

119 — INVERSÕES DIVERSAS 	
12 — DISPONIBILIDADES

121 — CAIXAS
10 — Tesouraria da Adniinistração Central 	
20 — Delegacias e Agências 	
30 — Postos de Benefícios 	
40 — Servicos Especiais 	

122 — BANCOS
10 — Depósitos de Movimento 	
30 — Depósitos a Prazo Fixo 	
40 — Depósitos de Aviso Prévio 	
50 — Depósitos no Exterior 	
60 — Depósitos em Liquidação 	

123 — DISPONIBILIDADES EM TRANSITO
10 — Fundos em Transferência 	
30 — Remessas a Liquidar 	

13 — VALORES EM TRANSIÇÃO
131 — ADIANTAMENTOS E DEPÓSITOS 	
132 — RESPONSABILIDADES DE TERCEIROS 	
133 — EXISTÊNCIAS EM ALMOXARIFADOS 	
134 — TRANSITORIEDADES DOS SERVIÇOS ANEXOS
139 — VALORES EM TRANSIÇÃO DIVERSOS 	

14 — VALORES A REALIZAR
141 — RESPONSABILIDADES DA UNIÃO 	
143 — RESPONSABILIDADES DE DEVEDORES DOS SERVIÇOS ANEXOS

1 44 — VALORES A REALIZAR DIVERSOS
.	 .

	

TOTAL DO ATIVO 	

ATIVO DE COMPENSAÇÃO

Ti — CONTAS ,DE ORDEM, 	
72 -0. CONTAS DE :RISO	 r 	

TOTAL

1,525.666.510
• '459.088.357

81.538.636
1.153.365

15.264.221.332

1.390.422.475
418.599.796

388.002.650
1,932.568.100

3.543.410

151.158.323

971.822.679

2.322.114.160

2.061.446.868

12.869.634
- 279.948.675- 2.360.203.177

82.052.950	 21.151.634.621	 12,93

154.148.193
2.208.906.660

6.154.044
4.478.899 2.373.637.796

28.225.751.050
94.889.624

598.937.773
83.111

20:826.075 28.938.487.633

6.139.154.496
17.491.132	 6.156.645.628	 37.468.821.057	 22,91

1.349.600.449
255.209.414
674.528.411

1.295.960.811
5.495.047.646

94.911.711.923
797.449.629
143.967.527

163.543.931.488

	

9.070.346.731	 o,55

	

95.853.129.079	 58:61

100,00

17.604.945.204
303.310.899

	 .	 . 17.908.256.103



Segunda-feira 15
n

DIÁRIO OFICIAL (Seção -I — Parte 11)

P A.S 3 I V O

Março de 1965 893
.0

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 1965.
Maria Amélia Carvalho Sobrinha	 Luiz Tavares de Souza	 Antonio Tavares de Souza

Chefe da Sc.CC — Contador 	 Diretor, da DC — Contador 	 Contador Geral CRC-1.335-GE.
CRC -6.272-GB.	 CRC-3585-013.

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS COMERCIARIOS
Resumo do Balanço Econômico em 31 de Dezembro de 1964

Carlos "Eduardo Marcondes Ferrar
Presidente da Junta Interventora

do IAPC

Cr$
	

Cr$
	

Cr$
21 — FUNDO DE GARANTIA

211 — FUNDO DE GARAffirri." 	
(	 ) Deficit Técnico	 	

22 — PROVISÕES
24 -- EXIGIBILIDADES

241 — RESTOS A PAGAR 	
212 — DEPÓSITOS DETERCEIROS 	

01 — Arrecadação para Dif. Entidades 	
02 — Depósitos de Pessoal 	
03 — Contribuições a Recolher 	
04 — Consignações a Recolher 	
06 — Depósitos do Serv. Imobiliário 	 , 	
07 — Depósitos dos Serv. de Empréstimos Simples e de Fianças de Locação
08 — Depósitos do Serviço de Assistência Médica 	
09 — Depósitos dos Serviços de Alimentação e de Subsistência 	
11 — Depósitos do Serv. de Seguros 	
12 — Depósitos dos Serviços Social e de Reabilitação Profissional 	 ,,,
31 — Depósitos do Serviço de Farmácia, Sanatórios e Hospitais 	
19 — Outros Depósitos 	

:-•
8.845.742.811..

721.135.380
129.085.317
230.994.350
502.797.680

0.095.009
3.966.311
1.576.629
9.621.148

'11.422
269.004

1.820.645.511

609.049.626.000
489.667,475.944	 119.382.150.058 	 72,99

2.833.487.161	 1,75

-.19.207.344.843

10.078.000.642

243 — EXIGIBILIDADES DIVERSAS 	 22.715.319 29.308.060.809 17,92

2,5 — VALORES EM TRANSIÇÃO 	 4.260.791.678 2,81
28 — FUNDOS ESPECIFICOS	 .

281 — FUNDO DE COMPENSAÇÃO DO SALÁRIO-FAMILIA
20 — Variações do Exercielo	 	   7.759.141.794 4,75

TOTAL DO PASSIVO 	   163.543.931.488 100,00

1	 PASSIVO DE COMPENSAÇÃO
til — CONTAS DE ORDEM 	 . 	 17.604.945.204

82 — CONTAS DE RISCO 	   303.310.899

TOTAL 17.908.256,102

- RECEITA

III — RECEITAS DA INSTITUIÇÃO
31 -- RECEITAS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 	
32 — RENDAS 'PATRIMONIAIS 	
33 — RECEITAS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 	
34 — RECEITAS ESPECIAIS 	
35 — MUTAÇÕES E REGULARIZAÇÕES 	

Cr$

188.991,702.250
686.671.229
255.275.069

3.485.324.711
2.302.828.048	 •

Cr$

195.721.801.307 97,36
—

1.054. L55.877
IV --- RECEITAS DOS SERVIÇOS ANEXOS

41 — RACEITAS DO SERVIÇO IMOBILIÁRIO 	
42 — RECEITAS DOS SERVIÇOS DE EMPRÊSTNIMOS SIMPLES- E DE

FIANÇAS DE LOCAÇÃO 	 1.916.792
43 — RECEITAS DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MEDICA 	 , 232.146.818
14 ,— RECEITAS DOS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E DE SUB-

SISTENCIA 86.145.384
46 — RECEITAS DO SERVIÇO DE SEGUROS 	 232.14G.813.
47 — RECEITAS DOS SERVIÇOS SOCIAL E DE REABILITAÇÃO

PROFISSIONAL	 	 597.841 5.303.688 681 2,64

TOTAL GE5L 	 	 Cr$ 201.0213.459.938	 . 100,00
..n•n•

DESPESA

Cr$	 Cr$	 %
V — DESPESAS DA INSTITUIÇÃO

51 — DESPESAS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 	 	 88.706.324.238
52 — DESPESAS PATRIMONIAIS 	 	 13.477.967
53 — DESPESAS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 	 	 20.770.393.396
55 — MUTAÇÕES E REGULARIZAÇÕES 	 	 18.358.381.641	 121.848.57/.242	 63,59

--
VI — DESPESAS DOS SERVIÇOS ANEXOS

61 — DESPESAS DO SERVIÇO IMOBILIARIO 	 	 1.925.974.371
62 — DESPESAS DOS SERVIÇOS DE EMPRÊTIMOS SIMPLES E DE

FIANÇAS DE LOCAÇÃO 	 	 34.683.221
63 — DESPESAS DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA 	 	 22.836.031.547
64 — DESPESAS DOS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E DE SUB-

SISTÊNCIA	 91.757.484
66 — DESPESAS DO SERVIÇO DE SEGUROS 	 	 2.938.418.784
67 — DESPESAS DOS SERVIÇOS SOCIAL E DE REABILITAÇÃO

PROFISSIONAL	 - 	 	 646.696.430 28.473:561.847 14,17

DESPESA DO EXERCICIO 	 	 156.322.139.089
EXCEDENTE CREDITADO A FUNDO DE GARANTIA

. TOTAL GERAL 	 	 Cr$
	 '201.025.489.988

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 1985.

44.703.350.899 22,24

100,00

-MEM kmélia Carvalho Sobrinha
Chefe da Sc.CC — Contador

Cl/C.6.272-GB.

Luiz Tavares de Souza
Diretor da DC — Contador

CRC-3585-GB.

Antonio Tavares de Souza
Contador Geral CRC-4.335-GB.

Carlos EduardO*Mareondes Fmras
Pretidente da' imita Intvrventora

do IAPC-.
•



20.025.489.988

TOTAL GERAL

DESPESA

Cr$

1-0 DESPESA EFETIVA
1-1 — CUSTEIO

, 1-1-1 — Pessoal
1-1-2 — Material de Consumo e de Transformação

, 1-1-3 — Serviços de Terceiros 	
1-1-4 --- Encargos Diversos 	

29,193.357.008
1.458.166.480
9.641.820.760

20.059.883.017	 60.358.232.265

1-2 — TRANSFERÊNCIA
- 1-2-1	 Previdência 	
1-2-2 — Depreciação, Previsão, Prejuizos

Total da Despesa
Excedente . . 	

TOTAL GERAL ,Cr$

94.509.822.668
_1.454.084.156 95.963.906.824

156.322.139.089
44.703.350.899

201.025.489.988

Cr$

1-0 -- itECEITA,EFETIVA Cr$

1-1
1-2
1-3
1-4

— Renda Parafiscal 	
— Renda Patrimonial 	
— Renda Industrial 	
— Rendas Diversas 	

126.699.787.790
1.620.420.799
3.815.743.599
6.582.899.742

2-0 -- RECEITA TRANSFERIDA
2-1 — Auxílios, e Subvenções Federais

•

Cr$

138.718.851.930

62.306.638.058

894 Segunda-feira 15 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte In'

INS111u 10 DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS COMERCIARIOS
Balanço Econômico em 31 de Dezembro de 1964

Março de 1965

RECEITA

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 1965.
Maria Amélia Carvalho Sobrinha 	 • Luiz Tavares de Souza

Chefe da Sc.CC — Contador	 Diretor da DC — Contado'
CRC -6.272-GB.	 CRC-3585-GB.

Antonio Tavares de Souza 	 Car/o§ Eduardo Marcondes Ferraz
Contador Geral CRC-4.335-GB.. , Presidente da Junta Interventora

do IAPC

(N9 801 — 11-3-65 — crs 61.200),

RIA E -PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

RELAÇÃO CAGB 019-65
JUNTA INTERVENTORA
CONSELHO ADMINISTRATIVO

R-JI n9 700 — 25.1.65 — Reinte-
gra, na forma do que dispõe o art.
58, da Lei 1.711-52, combinado com
o- art. 59 da mesma Lei, o Dr. Edio
Schettini no cargo do qual foi exo-
nerado pela Portaria 60.060-64.

R-JI n9 701 — 25.1.65 — Reinte-
gra, na forma do que dispõe o art.
58, da Lei 1.711, combinado com o
art. 59 da mesma Lei, o Dr. Haroldo
Alves de Castro, no cargo do qual
foi exonerado pela Portaria 50.056-64.

R-JI n9 702 — 25.1.65 — Reinte-
gra, na forma do que dispõe o art.
58 da Lei 1.711-52, combinado com
o art. 59 da mesma Lei, o Dr. Darcy
Lima -Guimarães no cargo do qual
foi exonerado pela Portaria 60.072-64.

R-JI n9 703 -- 25.1.65 -- Reinte-
gra, na forma do que dispõe o art.
58 da Lei 1.711-52, combinado com o
art. 59 .da mesma Lei, o Dr. Henrique
Dauro Martignago, no cargo do qual
foi exonerado pela Portaria 60.081,

- de 1964
R-JI n9 704 — 25.1.65 — Reinte-

gra, na forma do que dispõe o art.
58 da Lei 1.711-52, combinado com o

. art. 59 da mesma Lei, o Dr. Miguel
Angelo Laurito, no cargo do qual, foi
exonerado pela Portaria 60.071-64.

R-JI n9 '705 — 25.1.65 — Reinte-
gra, na forma do que dispõe o art.'
58 da Lei 1.711-52, combinado com o
art. 59 da mesma Lei, a Dra. Maria

de Lourdes Carvalho Guedes, no car-
go do qual foi exonerada pela Por-
taria n° 60.059-64.

R-JI n9 706 — 25.1.65 — Reinte-
gra, na forma do que dispõe o art.
58 da Lei 1.711-52, combinado com o
art. 59 da inesma Lei, a Dra. Leony
Renauro, no cargo do qual foi exo-
nerajla pela Portaria n9 60.083-64.

R-JI n9 707 -- 25.1.65 — Concede
ao servidor José de Araujo Barros,
escriturário, AF-202, nível 10-B, mat.
2.552 os benefícios da Lei 1.741, de
22.11.52, ficando, em conseqüência,
o aludido servidor agregado ao Qua-
dro de Pessoal do Instituto, na forma
do Decreto n9 990, de 14.5.62, que
regulamentou a citada lei, com os•
vencimentos •correspondentes ao sim-
bolo 5-C, de Delegado Estadual em
Delegacia de 39 classe, a palstir da
vigência do referido Decreto.

R-JI n9 709 — 25.1.65 — Auto-
riza o pagamento da diferença de
vencimentos ao servidor Moacyr Da-
miani, nos têrmos do art. '72, da Lei
1.711-52 e referente aos períodos
11.1.57 a 25.2.57; 13.1.58 a 26.2.58;
2.1.59 a 2.3.59; 15.1.60 a 13.3.60;
9.11.60 a 16.12.60; 7.1.61 a 16.3.61;
e 6.1.62 a 7.3.62, em que substituiu
o Tesoureiro Torquato Tasso.

R-JI n9 711 — 25.1.65 — Concede
à servidora Walda Guimarães de Oli-
veira, mat. 696, estatística, nível 19,
lotada no DAE, os benefícios da Lei
n9 1.741-52, regulamentada pelo De-
creto n9 990, de 14.5.62; a partir do,
dia imediato ao do afastamento do
último cargo, mandando agregá-la,
no Quadro dêste Instituto com os
vencimentos correspondentes ao sím-
bolo 2-C, atribuído ao cargo de Di-
retor de Departamento, na forma do
que dispõe o § 29 do art. , 19 do refe-
rido Decreto.

R-JI n9 721 — 27.1.65 -- Autoriza
seja ratificada a Portaria n9 37.140;
de 6.8.56 a fim de enquadrar o Dr.
Manif Zacharias como méclico efetivo

da classe inicial da, carreira de mé-
dico dèste Instituto.

R-JI n9. 725 ---. 27.1.65 -- Aplica,
na fama do que dispõe o art. 20'7,
item- H, da Lei 1.711-52, a pena de
demissão ao servidor Nilton Rugens
Passamal, mat. 16.262, , escrevente-
datilógrafo, nível '7, po rhaver infrin-
gido o 1 19 do art. 207 da mesma Lei.

ATOS DO PRESIDENTE
Portarias de . 28 de janeiro de 1965:
N9 60.563 — Exonera, a pedido, a

atendente, P. 1.703, nível 7, Benedi-
ta Ferraz de Oliveira, n 9 11.351, lo-
tada no Hospital Beneral Manoel do
Nascimento Vargas, no Estado da
Guanabara a contar de 23-7-61.

N9 60.564 — Reintegra, na forma
do disposto no art. 58, combinado
com i art. 59 da Lei 1.711-52, a dra
Maria do Carmo Ribeiro Bordin, n9
14.345, no cargo , de cirurgião-dentis-
ta, TC-901, 'nível 17-A, Ditada no Hos-
pital Ipiranga, no Estado de São
Paulo.

N9 60.568 — Exonera Geraldo Arra
Malab, r.9 17.483, da série de elfwse de
Técnico de Contabilidade, P 701, ní-
vel 13-A, em face de sua nomeação.
em caráter efetivo, para Fiscal de
Previdência, P. 2.104, nivel 17-A
(Portaria n° 60.454, de 4-1-65).

N9 60.569 — Dispensa o servidor
Alôr Teixeira. n9 272, da Função Gra-
tificada de Chefe da Seção de Apli-
cação do Patrimônio da Agência em
Santos. Estado de São Paul&	 (

N9 081 — P. 0.095-63 — Autoriza
o paganiento ao servidor Daniel Pa-
checo, como reembôlso de despesas de
transporte, a import nela total de ...
Cr$ 10.200 (dez mil e duzentos cruzei-
ros), de acôrdo com a RS 167-60. e
item 9 da RS 358762. por ter sido
mandndo servir em Brasília, confor-

me Portaria de 9-6-60. -- Data: 28
de janeiro de 1965.

NO 446 — P. 28.055-64 — Concede
à servidora Laecy Menezes da Silva
ajuda de custo do art. 127, da Lei
1.711-52, arbitrando-se em 2 (dois);
meses de vencimentos no valor total
de Cr$ 166 000 (cento e sessenta 9
seis ml cruzeiros), tendo em vista
que a mesma, lotada na DE no Rio
Grande do Sul, Agência dê Erechim,
foi designada para exercer a função
gratificada de Agente em Lageado,
naquele Estado. Data . 28-1-65

Portaria n9 60.576 - 1-2-65 -- Tor-
na sem efeito a Portaria n9 57.232, de
18-7-63, que nomeou. Interinamente,
Elegia Cezar Guimarães par as classe
singular de escrevente-datilógrafa.
AF-204. nível 7, para servir na Agên-
cia em Coronel Fabriciano, no Esta-
do de Minas Gerais, em face de não
haver tomado posse no prazo regula-
mentar.

ATOS DO DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE ADMINISTRAÇÃO

GERAL

N9 493 — P. 30.887-64 — Autoriza O
cômputo de' tempo de serviço que a
servidora Maria Cristina Ferreira de
Castro, assistente social. TC-1 301, ní-
vel 17, mat. 17.795, lotada na AC,
prestou ao IAPC no período de 23 de
setembro de 1949 a 4 de novembro de
1963, num total de 5.092 dias, para
efeito de adicionais, aposentadoria' e
disponibilidade. Data: 27 de janeiro
de 1965.-

N9 467 — P. 29.313-64 — Autoriza o
pagamento de salário-família, de
acôrdo com o art. 16 § único da Lei
4.242-63, à servidora Lindaura Araú-
jo, oficiala de administração, AF-201,
nível 12-A. mat. 1.334, lotada na AC,
referente à sua genitora, Maria Mar-



DIVULGAÇÃO N,.

Preço : Cr$ 4o,

Á VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigue Alvei;
Agéncia I Ministério da Fazenda

Atende-4e n pedidos pelo Servo	 Reerabõlso-Posfal

Segunda-feira 15 DIÁRIO OFICIAL' (Seção I — Parte II) Março de 1965 895

ques de Araújo, a contar de junho de
1983. Data: 27-1-65.

N9 035 — P. 02.099-64 — Aprova a
prestação ee contas de Raymundo
Patricio Ribeiro, oficial de adminis-
tração, AF-201, nivel 16-C, mat. 1.337,
lotado na AC, na importância de
Cr$ 630.030,00 (seiscentos e trinta mil
e trinta cruzeiros), , em face de sua
viagemao Estado de Goiás no período
de 4-10. a 10-11-64, autorizando-lhe o
pagamento do saldo credár na im-
portáncia de Cr$ 222.030,00 (duzentos
e vinte e dois mil e trinta cruzeiros).
Data: 27-1-1965.

•
ATOS DA DIRETORIA DA DIVISA0

DO PESSOAL
Apostilas — em 28.1,65 — Tendo

em vista o disposto no art. 10 da Lei
4.054, de considerem-s eefeti-
vades os servidores interinot, do Qua-
dro de Pessoal, Parte Permanente, a
seguir discrimivados: A.strogildo .Pe-
reira Ramos, n9 10.073, escriturares,
AF-202, nível 8-A, a contar de '9 de
abril de 1962; Walmor Carlos Nagel,
n9 10.929, oficial de administraçáo,
AP-201, nivel 12-A, a contar de 9 'de
abril de. 1962; José Vital Figueiredo,
nu 13.223, Mictai de administração,
AF'-201, nivel 12-A, a contar de 16
de maio de 1962; Carlos Cely
ri9 13.178, of. de adm., AF-201, nivel
12-A, a contar de 31.3.63; Osmar Ni-
colau Luca, n9 13.177, of. de adm.,
AF-201, nível 12-A, a contar de 14 de
março de 1963; Angelina Therezinha
Canse° Severo, I19 13.381, of. de adm.,
AF-201, nível 12-A, a contar de 21 de
fevereiro de 1963; Fernando Viana
Paes da Barros, n9 13.687, of. adue,
AF-201, nível 12-A, a contar de 4 de
Julho de 1963; Laura Candida Du-
bourco de Barros, n9 13.720, of. adm.,
AF-201, nivel 12-A, a contar de 31
de julho de 1963; e Yeda Therezinha
Riveres, n9 13.409, 'oficiala de admi-
nistração, AP-201, uivei 12-A, a con-
tar de 6.8.63.

•
ATO DO DIRETOR DO DEPARTA-

MENTO DE ASSISTÊNCIA
• MEDICA

N9 445 — Prot. 23.132-64 — Aprova
a prestação de contas do servidor
Att(enar Guimarães de Queiroz, no
valor de Cr$ 440.130,00 (quatrocentos
e quarenta mil cento e trinta cruzei-
ros), autorizando-lhe o pagamento
do saldo credor de Cr$ 40.130,00 (qua-
renta mil cento e trinta cruzeiros).
Data: 25.1.65.

DELEGACIA NO ESTADO DO
PARANÁ

ATOS DO. DELEGADp
P. 6.728 — 1964 — Autoriza e pa-

gamento de diárias e despesas, no
valor de Cr$ 14.800,00 (quatorze srtil
oitocentos e quarenta cruzeiros), re-
ferentes à viagem do servidor Waldyr
Barbosa de Menezes, a P. Grpssa.
• 1'. 6.729, 6.130 e 6.731-64 — Auto-
riza ó pagamento das importâncias
de Or$ 14.900,00 (quatorze mil e no-
vecentos cruzeiros), Cr$ 68.480,00
(sessenta e oito mil quatrocentos e oi-
tenta cruzeiros) e Cr$ 14.400,00 (qua-
torze mil e quatrocentos cruzeiros) ao

•procurador de 2e categoria, Waldyr
Barbosa de Menezes, referentes a des-
pesas de suas viagens, respectivamen-
te, a Paranaguá, Rio de Janeiro e Pa-
ranaguá.

149 94.937 — P. 6.303-64 — Concede
•salário-fannlia a Francisco José Fer-
reira, Fiscal de Previdência, nivel
17-A, n9 17.758, referente aos depen-
dentes 'Therezinha Zanoni Ferreira
(espôsa), Júlio Cesar e *Luiz Henri-
que (filhos), a partir de maio de
1964.

N9 94.938 -- I'. 6.302-64— . Concede
salario-familia a Paulo Ronzini, fis-
cal de previdência, nível 17-A, núme-
ro 17.812, referente aos dependentes

•

Maria Vinda Ronzant (espôsa), Mi-
ma e Paulo Sérgio (filhos), a partir
de junho de 1964.

P. 6.732-64 — Autoriza o pagamen-
to de diárias e despesas referentes a
viagens realizada no período de 15 a
17.6.64, no valor de Cr$ 48.170,00
(quarenta e oito mil cento' e setenta
cruzeiros), ao servidor Antonio Ca-
valcanti de Quadros, diretor da DAT,
7-C, n9 2.919.

P. 7.120-121-64 — Autoriza o paga-
mento do reembólso de despesas efe-
tuadas com transporte e refôrço de
adiantamento, no valor de Cr$ 	
194.840,00 (cento e noventa e quatro
mil oitocentos e quarenta cruzeiros)
ao servidor José Benjaninn Valença,
n9 12.625, de acôrdoecorn a DTS 453,
de 1964.

N9 94.951 -j-P. 7.035-64 — Concede
salário-família a Hilton Silva Fialho,
fiscal de previdência, uivei 17-A, P.
2.104, ne 17.782, referente aos depen-
dentes Amarina Reis Fialho (espb-
sa), André Gustava, Solange Maria,
Sófia Maria e Gustavo Afonso (fi-
lhos), a partir de maio de 1964.	 -

Autoriza o pagamento. de diárias e
e despesas referentes a viagem rea-
lizada à cidade de Sto. Antonio da
Platina, no período de 29.0 a 19.'7.64,
ao servidor Antonio Cavalcanti de
Quadros,. Diretor da DAT, 7-C, nú-
mero 2.910, no valor de Cr$ 44.480,00
(quarenta•e quatro mil quatrocentos
e oitenta cruzeiros), conforme eits
n9 186-64. P. 7.251-54.

P. 7.071-64 — Autoriza o pagamen-
to de uma diária e despesas referentes
à viagem à cidade de Pontá Grossa,
no dia 24.6.64, eo servidor Waldyr
Barbosa Menezes, procurador de 2k"
categoria, n9 1.915, no 'valor de Cr$
14.840,00 (quatorze mil oitocentos e
quarenta cruzeiros).

N9 94.329 P. 7.998-64 -- Concede
ao servidor Aey Cordeiro de Moraes,
médico, nível 18, TC-801, 119 939, adi-
cional de 15% (art. 146 — Lei 1,711,
de 1952), a partir de 10.4.64, no va-
lor mensal de Cr$ 24.030,00 (vinte e
quatro mil e trinta cruzeiros).

1\19 94.954 — P. 7.881-64 — Concede
salário-familia a ' Edison Luiz Main-
guê, de França. aux. port., nível 7,
GL-303, n9 5.599, a partir de junho
de 1984, referente à sua espôsa Idi-
rifar Vieira França.-'

P. 3.176-64 — Autoriza o paga-
mento de Cr$ 10.000,00 (dez mil cru-
zeiros) ao Dr. Alteio Dias dos Reis
(Sto. 'Antonio da Platina), referente

à assistência médica prestada a di-
versos acidentados.

P. 2.904-64 — Autoriza o pagamen-
to de Cr$ 13.760,00 (treze mil sete-
centos e sessenta cruzeiros), açieler.
Silvio Cury, referente à assistência
médica prestada a diversos acidentes,
em Foz do Iguaçu.

DTS n9 200-64 — Dispensa da fun-
ção gratificada de substituto autorná-
tico do Assistente do Delegado, sím-
bolo 2-F, o escriturário, AP-202, ní-
vel 10-B, Diretor da Divisão de Be-
nefícios, 7-C, Eloy Lopes Cidreira,
n9 3.130, 'face ao que dispõe o item
130 da Instrução n9 7, uma vez que
o titular passou a exercer o cargo de
Delegado Estadual de 2e clãsse, agre-
gadd. Data: 20.7.64,

DTS n9 201-64 — 30.7.64 -- De-
signa o escriturário, AF-202, nivel 10.
João do Carmo Torres de Miranda,
mat. 2.847, Diretor da Divisão de
Aplicação do Patrimônio, 7-C, para,
sem prejuízo das duas fanções, res-
ponder pelo expediente desta Delega-
cia, nos ocasionais impedimento do
titular, ficando • a seu targo as atri-*
buições inerentes* à função de Assis-
tente do Delegado.

DTS n9 202 — 31.7.64 —. Designa
a escrevente-datilógrafa, nível 7, AF-
204, Maria Leoni Martins, mat. 13.526,
para titulàe da Chefia da Seção de
Contrôle, símbolo 6-P, da Divisão de
Arrecadação e Fiscalização, cone efei-
to retroativo desde 11.6.64e data em
que passou a responder pela referida
Chefia, em face da, designação dá Sr.
Harold Martins Chagas para titular
da Agência em Ponta Grossa.

— Consolidação baixada coai
o Decreto a9 45.421, de 12 de
fevereiro de 1959. — Circu!ar
a.° 6, de 19 de fevereiro de 1959.
do Ministro da Fazenda.

mero 2.910, referente à diferença de
uma diária, quando da viagem à ci-
dade de Tibagi, 26 de fevereiro da
1964 — DTS 37-64.

N9 94.682 — P. 3.720-64 — Concede
salário-família a Newton Carvalhal
dos Santos, médico, TC-801, nível 17,
mat. 11.666, a partir de junho de
1984, referente a seu filho Nunca
Carvalhal dos Santos Júnior.

P. 8.524-64 — Autoriza o pagamen-
to de Cr$ 373.800,00 (trezentos e se-
tenta e três m11 e oitocentos cruzei-
ros) ao servidor Antonio Carlos Moa-

'toiro Diehl, procurador de 30 Catege
n9 14.635, referente a adiantamento
de diárias e despesas de sua viagem,
período .9.8 a 7.9.64 (DTS 8-64).

P. 6.171-64 — Autoriza o paga-
mento de Cr$ 15.000,00 (quinze mil
cruzeiros) a Afonso Celso Coelho
(curiuva) — recibo de cirurgião-den-

tL5taT'DS 205-64 — 7.8.64 — Designa
p motorista, CT-401, nível 10-B, Ai-
yaro Guilherme da Costa para viajar
a Monte Alegre, a partir de 10 do
corrente (agósto), com a duração
provável de 2 (dois) dias, com diária
no valor de Cr$ 0.360,00 (seis mil
trezentos e sessenta cruzeiros),	 •

DTS .a9 200 — 11.8.64 — Dispensa
da função de substituta automática
do Diretor da Divisão ele Contabili-
dade, a técnica em contabilidade, P.
701, nível 13, Ines Sadock e Silva,

.mate 14.907.
•

DTS n9 207 — 11.8.64 — Designa
a escrevente-datilógrafa, AP-204, ni-
vel 7, Ida Dias Ambrósio, matricula
13.622, para substituta automática do
Diretor da Divisão de Contabilidade,

P. 5.876-64 — Autoriza o pagamen-
to de Cr$ 285.370,00 (duzentos e oi-
tenta e cinco mil trezentos e setenta
cruzeiros) ao servidor Paulo Norber-
to Torres de Miranda, fiscal de pra.'
vidência, nível 18-B, n9 943, referente
a diárias e despesas de transportes,
de 1 a 31.5.64 (PCF 06-64).

P. 7.605-64 — Autoriza o pagamen-
to de Cr$ 204.25e,00 (duzentos e qua-
tro mil duzentos e cinqiienta e cinco
cruzeiros) ao servidor Moacyr Piaz-
zetta, fiscal revisor, P. 2.104, nível
18, n° 522, referente a diárias, trans-
portes, bagagens e telefonemas, de 1
a 30.6.64 (PCF n9 664),

IMPÔSTO DO S,P,L01

DTS n9 .203 -- 31.7.64 — Deeigna
o engenheiro, P. 2.112, nieel 17-A,
Dr. Edgard Germano Oertel, matri-
cula- 13.673, para viajar a partir de
3 de • apesto de 1964 à cidade de Pa-
ratsaguá, com diária no valor de Cr$
10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta
cruzeiros) e despesas de transportes
no valor de .Cr$ 1.120,00 (hum mil
cento e vinte .cruzeiros, cora duração
provável de 2 (dois) dias.

NO 94.962 — P. 8.352-64 — Concede
salário-família ao servidor Oswaldo
Marzollo, escriturário, nível 10-B, AP-
202, n9 3.230, a partir do mês de Ju-
nho, referente à Srá. Angelina Pepe
Marzollo, sua mãe.

P. 8.254-64 — Autoriza o pagamen-
to de Cr$ 5.495,00 (cinco mil quatro-
centos e noventa e cinco cruzeiros)
ao servidor Antonio Cavalcanti de
Quadros, Diretor da DAT, 7-C, ml-

P. 7.775-84 — Autoriza o pagamen-
to de Cr$ 322.774,00 (trezentos e vin-
te e dois MU setecentos e setenta a
quatro cruzeiros) ao servidor David
Bartolomel Junior, fiscal de previ-
dência, 17-A, P. 2.104, mat. 3.397, re-
ferente a diárias, transportes, baga-
gens e telegramas, de 1 a 30.6.64.
• P. 8.993 e P. 8.994, de 1964 --- Au-
toriza o pagemento das importâncias
de Cr$ 9.540,00 . (nove mil quinhentos
e quarenta cruzeiros) e Cr$ 138.840,00
(cento e trinta e oito mil oitocentos
e quarenta cruzeiros) ao servidor
Moacyr Piazzetta, fiscal rev., 18, P.
2.104, no 522, respectivamente refe-

1

 rentes a adiantamento para fins de
viagem (DTS 212-64) 'e outra viagem
conforme DTS 213-64.

N9 94.943 — P. 6.688-64 — Concede
salárto-família- ao fiscal de previ-
dência Antonio Rolaiser Lacerda, ní-
vel 17, P. 2.104, n9 17.743, a partir
de junho e referente aos dependentes
Rita Both de Lacerda (esposa), Rita
Maria, João Suplicy, Antonio Pauli)
e José Luiz (filhos).

DTS 215 — 20.8.64 — Designa a
escriturária, AF-202, nível 10, Dircéa
Nascimento Abdnor, mat. 632, Chefe
da Secretaria do Serviço Jurídico
Estadual, para viajar a partir de 21.
de agesto do 1964 à cidade de Gua•
rapuava, com duração provável do
dois (2) dias, sendo a diária fixada
era Cr$ 10.680,00 (dez znil seiscentoa
e oitenta cruzeiros), mais despesa d,
transporte no valor de Cr$ 2.600,00
(dois mil e seiscentos Oruzeiros).



477.654.10
.681.856.61i

99.681.619
236.646x253 3.495.838.630

24.034.773
11.957.963	 12.076.810

522.548•M
173.234.M	 349.313.886

135.694.142
183.898.200

35.000

189.49.596
6.14148.008

1.32.1.2.12:3Là

319.627.3142

333.414.948
7.859.549	 4.518.131.165

336.857.724
14.056.760

3.393.905.322
1,w5.6113 

24.675.724

350. 9114.1.1814

3.395.240.965

24.675.724 3.770.831.173

35.265,360 .
5.033.600

13.970

	

35.796.048	 76.108.97p 
	 a	 1.212.141.963 

G6 Cegunda4eira 15 DIÁRIO OFICIAL (Seção I	 Parte II)' ' Março de 1965'

P. 8.764, P. 8.766 e P. 8.744, vle
1964 — Autoriza o pagamento aaz
importâncias de Cr$ 159.800,00 (cento
e cinqUenta nove mil e oitocentos
cruzeiros), Cr$ 5.250,00 (cinco mil
duzentos e cinqüenta cruzeiros) e Cr$
5.750,00 (cinco mil setecentos e cin-
qüenta cruzeiros) ao servidor A.t.a,
Fernandes Pereira, fiscal prev., P.
2.104, nível 18, n9 309, referentes res-
pectivamente, a diárias, transportes e
bagagens nos períodos de 6 a 31.5.64,
1 a 30.6.64 e 1 a 31.7.64.

P. 8.749-64 — Autoriza o pagamen-
to de Cr$ 331.080,00 (trezentos e trin-
ta e uni mil e oitenta cruzeiros) ao

servidor Deuiter Braga Pires, fiscal
de previdência, nível 18, P. 2.104, nú-
mero 2.839, referente a diárias no
período de 1 a 31.7.64.

8.761, 8.770 e 8.750 — 1964 —
Autoriza o pagamento das importân-
cias de Cr$ 319.570,00 (trezentos e
dezenove mil quinhentos e setenta
cruzeiros), Cr$ 322.550,00 (trezentos
e vinte e dois mil quinhentos e cin-
qüenta cruzeiros) e Cr$ 331.080,00
(trezentos e trinta e um mil e oitenta
cruzeiros), ao servidor Dirceu Gon-
çalves dos Santos, fiscal de previdên-
cia, nível 17, P. 2.104, mat. 3.219, re-
ferentes a diárias, transportes e ba-
gagens, respectivamente, nos períodos

de 1 a 31.5.64, 1 a 30.6.64 e 1 a
31 .7 . 64.

P. 8.758, 8.768 e 8.751 — de 1964—
Autoriza o pagamento das importân-
cias de Cr$ 268.315,00 (duzentos e ses-
senta e oito mil trezentos e quinze
cruzeiros), Cr$ 321.950,00 (trezentos
e vintè e um mil . novecentos e cin-
qüenta cruzeiros) e Cr$ 332.630,00
(trezentos e trinta e dois mil seiscen-
tos e trinta cruzeiros), ao servidor
Eldemar de Castro Curial, Fiscal de
Previdência, 17-A, P. 2.104, n9 1.042,
respectivamente referentes a diárias,
transportes e bagagens dos períodos
de 1 a 31.5.64, 1 a. 30.6.64 e 1 a 31
de Julho de 1964.

P. 7.615e 8.752 de 1964 —
setecentos e cl

Autoriza.

1.750,00 (hum mil	 ã, •
o pagamento das importâncias de C

qüenta cruzeiros) e Cr$ 5.750,00 (cin-
co mil setecentos e cinqüenta cruzei.
ros) ao servidor Francisco José Fer-
reira Fiscal de Prev., 17-A, P. 2.104,
n9 17.758, respectivamente referentea
a diárias de locomoção nos periodoe
de 22 a 30.6.84 e 1 a 31.7.64.

P. 7.607-64 — Autoriza o pagamen-
to da importância de Cr$ 2.750,0
(dois mil setecentos e cinqüenta crua
zeiros) ao servidor Hilton Silva Fia.
lho, fiscal de prev, 17-A, P. 2.104,
n9 17.782, referente a diárias de 10!
comoção no período de 18 a 30.6.04.

INsTrruto DEAPOSENTADORIAEPENSÕES DOS MARITIMOS
,BALANÇO PATRIMONIAL Do EXERCÍCIO DE 1964

T 1 V 0.
•.INVERSOES

BENS IMdVEIS-	 -
Bens Imóveis Edificados 	
Bens Imeveis em Construção 	

Terrenos 	
Bens Imgveis Sob Promessa de Vendai 	

INSTALES
Inventario 	
(-) Depteciações Acumuladas 	

BENS IMUEIS
InvenUrio 	
í-) DepreciaçOes Acumuladas 	

T TULOS DE RETIDA
Títulos da Divida Pública. Interna 	

Títulos ' de Soc. de Economia Mista 	 ,
Títulos Soc. Econ. Privada 	
FINANCIAMENTOS
Emprestimos Hipotecarios
Plano "B" 	

Emprvtimos Simples 	
Emprestimos Especiais 	
INVERSDES DIVERSAS 	

DISPONIBILIDADES
CAIXAS
Tesouraria da Administração Central 	
Delegacias e Agencias 	

BANCOS	 .
DepOsitos de Movimento 	
Depositos de Arrecadação 	
DISPONIBILIDADES EM TRANSITO
Fundos em Transferencia 	

VALORES EM.TRANSITO •
Adiantame ntos e-DepOsitos 	
Responsabilidades de Terceiros 	
EXistencias em Almoxarifados 	
Transitoriedades .dos Serviços Anexos
Valores em Transição Diversos 	

VALORES A 'REALIZAR
Responsabilidades da União 	
Responsabilidades de Empregadores

• Responsabilidades de Devedores 4e
Valores a Realizar Diversos 	

CONTAS DE INTERFERÈNCIAS ATIVAS 	

ATIVO DE COMPENSACXO

Total do-Ativo 	 41

.95.815.292'
1.332.130.432

240.797.861
• 110.548.405

3.569.150.189 

4.598.877.205
21.207,191423

7.659.526
32,355.139 

5.3484112.179

347.65.100
1477.500

391.236.608

396.887.060
66.717 1.136.032.985

Total

Serv. Anexos

CONTAS DE ORDEM
Responsabilidades por Custódias 	
Responsab. de Terceiros por Valores Entregues 	

Financiamentós Contratados 	
Serviços Anexos-C/Capitais Autorizados 	
Outras Contas Ativas de Ordem 	
CONTAS DE RISCOS
Garantias de FunçOes 	
Garantias de Contratos 	
Responsabilidades por Fianças 	
Oxitras Contas Ativas de Riscos 	

•
,,,,,	 wwwww



347.365.1oo
477,,5oo

391.236.6°8
396.887.060

66.717 1.136.032.985

35.265.360
5.033.600

13.970
35.796.048' 76.108.978

Segunda-feira	 15	 DIÁRIO OFICIAL	 (Segto I — Parte II) Março de 1965	 897

PASSIVO

133.574.377.113

.

41.600.959.830 175.175.336.943•
146.598,293.822 28.577.043.121

FUNDO DE GARANTIA
Reservas Técnicas:

•	 Compromissos do IAPM.
Benefícios em vigor 	
Benefícios a conceder (pox re-
versão) 	
Compromissos do DAT (Artg.	 -
Lei 1756/52):
Benefícios em vigor 	
Benefícios a conceder (Por resn

versão) 	
(-) Deficits Técnicos:

Coberto pelo Ativo a Realizar
Sem Cobertura 	

107.663.026.471

25.911,350.6/12

35..714.457.889

5.886.501.941

	 44 11,..11****
21.595.276461

2025.003.017.361
A Realizar:
Cobertura do Deficit Técnico

PROVWES	 •
Da Administração Geral 	
Do Serviço de Assisténcia Médica
Do Serviço de Seguros 	

_.Do Serviço de Farm. SanatOrios e Hospitais 	
EXIGIBILIDADES
RESTOS A PAGAR
Despesas de Previdencia a Pagar...i.. **	 *
Despesas de . Adm. Geral a Pagar 	 InO-444

Despesas do Serv. Imobiliário a Pagar 	
Despesas dos Serv.Empréstimos Simples e Fianças-
de .Locação a Pagar 	
DEPÓSITOS DE TERCEIROS
Arrecadaçiies para Diferentes Entidades.".....,
Consighaçoes a Recolher 	 4 Ile• • • • • 4.•,• •

Bengfícios não Reclamados'	
Depgsitos do Serviço 	 .......
Depositosdg Serviço de Seguros 	
Outros Depositos 	 	 *

, Valores em Transiçao do Serviço Imobiliário...... 	
Valores em Transição dos Serv. Empr. Simplea e IN
Valores em Transição do Serviço de Seguros 	
Valores em Trarisiojo do Serv. de Farm. SanatOrios ó Hospitais...

CONTAS DE INTERFERZNC IAS PASSIVAS 	
Total

ir TM* virirrik -•*4-4 ir Gerw4r. dee. "'é *é
rdi;Irlellit reta è.ã 	

!Ir*** illree 14,44 **II," dir• • 41

EXIGIBILIDADES DIVERSAS 	 ...
VALORES EM TRANSIOLO	 •
Valores em Transição da Admihiatrãção Geral

761.954.014
358.296.366

546.540

21.068

2.174.962.010
,	 2.482.031

2.75§. 01
1.151.

83.391.4 9
10.441.023t729.

de Locação...5

g:;8ig2W)
21.029.794.421

11.992.410
256.696.468.
	 963.961 11.299.720.260

1420.817.988

12.705.169.382
,1.985.632.441 15.812.219.811

1.229.700.911
256.107.093
27.348.180

2.334.715.187.
701.649 3.848.573.020

4.367.518.3(g
do Passivo.... 	 42.309.798.054

pApszyo DE COMPENSAM)
CONTAS DE ORDEM
CustOdias de Títulos 	
Valores em Poder de Terceiros 	 .rft 	
,Compromissos por Financiamentos 	 rs 	
Capitais Autorizados em Serviços Anexos 	
Outras Contas Passivas de Ordem 	

CONTAS DE RISCOS
Servidores Segurados.	
Valores.de.Terceiros em Garantia 	 tu. 	
Fianças Concedidas 	
Outras Contas Passivas de Riscos 	 I/

Total....

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro. de 1965
Mário /Ceado de Abrunhosa

. Diretor da Divisão de Contabilidade

Oltair Cocchiarales de Faria
Eo PP, p/Depto. de Atuária e,Satatistica

1.212.141.963

Paulo de Oliveira Hasson
• Contador Geral

Xlvaro Augusto Ferreira
,Presidente •



Março de 1965

23.924.843.461

64.839.395
16.689.214

2.102.536.847
174.611.083
904.068.898 27.187.588.898

- 1.819.542

150.964.205

3.531.750.555

3.445.000	 3.724.778.080

ATIVO
11. — INVERSOES

111 — Bens Imóveis
cr$

20 -- Eni Construção .	 160.534.104
3i1 -- Terrenos 	 	 35.000.000

Cr$

195.534.104

ore

898 Segunda-fe:ra 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 --Parte II)

- BALANÇO ECONUICO DO EXERC/CIO DE 1964 

RECEITA

".n

-RECEITAS DA INSTITUIÇÃO.

Receitas de Previdência 	
- Rendas Patrimonlaie  •

—
Receitas da Administrdçao Gorai
-Receitas Especiais—. 	

Mutaç ges e'RegularizaçAs 	

Receitas Dostinações Especificas 	

RECEITA DOS SERVIÇOS, ANEXOS •

Receita do Serviço Imobiliário 	
Receita do Serviço de Empréstimos Siiplee e ri-
maças . de Locação 	
Receita cio Serviço de . Assistência
Receita do Serviço de. Seguro. 	

Receita do Serviço SoCial.. .........

te

Total da Receita... • ,• •-• • • .. • .. • 	 p.912.366.978 

DEFICIT•DO EIERCICIO

.., Fundo de Garantia 	 	 1 666 156.131
Deficit do DAT 	 2:890.232.460 .  4.556.388.591 

Total Geral 	 0435.468.755.569

- DESPES A

DESPESAS DA INSTITUIÇÃO

- Despesas de • Previdência e Assistência 	
Despesas Patrimoniaie 	

Despesas de Administração Geral 	
Mutaçãos e Reèu1arizaçães 	 •
Despesas de Custeio Espeoifico 	

15.296.629.965
119.610

4.579.834.452

65.955.861
.1.224981._93j 21.216.523.927

DESPESAS DE SERVIÇOS

Despesas de Serviço

Despesas do Serviço

anóaS do Locaçao 	
Despesas do Serviço
Despesas do Serviço
Despeàae do Serviço

ANEXOS

.	 ....
de EmprdatiMes Simples e pik

	de Assistência mddica 	
de Segure' -

...	 .	 ..	 .	 .. .

168.304.252

105.953.759-
7.395.175.398
6.421.983.015

...122114 211 14,25212.11!642 
Total da Despesa 	 Gi,35.468.75.569

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 1965. 	 Mário Macedo Abrtinho3a.
	 ap 828	 12.3.65 -- Cr$ 25500r.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOMICILIAR E DE URGÊNCIA

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 • DE DEZEMBRO DE 1904 112 — Instalações
113 — Bens Móveis

61;205.037
10 — Móveis	 e	 Utensílios
20 — Máquinas e Acessórios
30 -- Aparelhos	 e	 Instru-

mental Técnicos
40 — Veículos 	

— Livras Técnicos • 	
00 — Outros	 Bens	 Móveis

•	 105.662.206
•	 56.110.074

•
83.904.806

1.237.472.465
544.746

.20.447.679 1.504.141.980 1.780.971.121



, . DEPRECIAÇÕES
531-50 — Da Administração Geral' .....

MUTAÇÕEs E REGULARIZAÇÕES
522 — Insubsistências Ativas 	
553 — Anulações de Receitas e Exercidos

Anteriores 	

17. 521.672

929.433

148.992	 1.078.425

.29.839.722

6.911.818
669.965
989.657

3.197.859

6.950.879

8.571.440

3.862.176

10.148.738

Segunda-feira 15	 DIÁRIO OFICIAL Seção I	 Parte II) Março de 1965 899

12 — DISPONIBILIDADES
121 — Caixas

10 — Tesouraria Geral .. 	 27.796.843
20 — Delegacias 	 	 '1.035.458	 34,832.301

122 — Bancos
10 — Depósitos de Movi-

mento• 	 	 2.725.613.1,97 3.760.445.498

13 — VALORES EM TRANSIÇAO
131 — Adianrarnentos e Depósitos

10 —Depósitos em Garan-
tia 	

20 — Adiantamentos -p/
Conta da Instituição

40 — Adiantamentos a Fun-
cionários s/Vencimen-
'tos 	

90 — AdlantameLtos e De-
pósitos Diversos

132 — Responsaoilidades de Terceiros
30 — Prémios de Seguros

contra Inlidelidadc	 1.260
40 — Saldos Devedores etu

Prestações de Contas
de Adiant, 	 	 405.800

50 — Responsabilidades
Apuração 	 	 4.122.106

60 — Apropriações Indevi-
das a Liquida, 	 	 156.681

90 — Responsabindades Di-
versas 	 	 1.541.777	 6.227.624

133 -- Existências em Almoxartfaaos da Adm. Geral
10 — Residuos de Exercícios

Anteriores 	 	 '	 617.227.134
134 — Mmoxart/ado do SerViço de Engenharia

10 — Resumos dr, Exercidos
Anteriores 	 	 867.540

139 — Valóres em Transfç40 Diversos
10 — Fornecimentos a Re-

ceber 	 	 •17.038.738
80 — Almoxarifactos c/ Ma-

teriais em Transit&	 45.376.673
90 --Outros Vaiore,s, em

Trans:ção 	 	 e0.249.768
	

722.865.179 1.187.802.418

14 — VALORES A REALIZAR.
145 — Responsiibitiaaaes

dos Instituições	 4.978.930.324
149 — Valores a realizar diversos

30 — Indenizações p/Servi-
• çoe Prestados • 	 	 21.434.585 5.000.384.909

etibtetal	 •	 '	  11.109.583 946

JURIDICO ECONOMICO
71 — CONTAS 04 'ORDEM

713 — ValOres ,• de - Peroeiros
em Caução —, 	 	 . 549 000

714 — Bens de Terceiros em
Poder da Instituição
	

100.000
117 — Depositários ele Bens

da Institlução 	 • 
	

762.367
719 — outras Cont..l' Ativas

de Orcem 	
	

130,800.000
	

182,011.367

72 — CONTAS OE RISCO

	

721 — Garantias de Funções	 50.000.000
729 — Outras Contas Ativas

de Risco .....	 ...	 3.515.495.517	 3.565.495.517	 8.897.596.884

Soma Geral do Ative 	  14.807.090.330
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO ,DE 1.964

PASSIVO	 .

1.760.971.121
7.025.725.618

20.219.514
484.139.055	 504.358.569

107.476.062
38.060.473

30.192.137

15.053.867
685.884.883

24.992	 876 692.414

242 — Depósitos de Terceiros
30 — Contribuições a Re-

colher 	 	 33.634.307
40 — Consignações a Re-

ceolher 	 	 89.645.884
90 — Outros Depósitos 	 	 29.740.392

243 — Exigibilidades Diversas
20 — Créditos por Serviços

Prestados no Exercido
40 — Saldos Credores ern

Prest.	 Contas , de
Adiant. 	

90 -- Créditos Diversos

245 — Reversões de Contribuições
10 — Do Exercício 	

25 — TRANSITORIEDADE
251 — Transztorieaades da Administração Geral

30 — Prestações de Contas
•Pendentes . 	 	 444.586

go ..... outros Valóres em
Transição 	 	 45.827.440	 46.272 026

	

Subtotal . . . 	  11.109.583.946
.JURIDICO ECONÔMICO

81 — CONTAS DE ORDEM
813 — Credores por Vaiõres

em Caução 	
	

549.000
814 — Proprietários de Bens

em Poder da Insti-
tuição 	
	

100.000
817 — Bens da Instituição

em Poder de Tercei-
ros • '	 762.367-

819	 Outras Contas Passi-
vas de Ordem- ...	 130.600.000

	
132.011.367

82 — CONTAS DE rw.-)co
821 — Servidores -Segurados	 50.000.000
829 — Outras Contas Passi-

vas de Risco 	
	

3.515.495.517 3.565.495.517	 3.697.506.884

Soma Geral do Passivo 	  14.807.090.830

da Junior, Chefe da ,Seção de Contabilidade — CRC-GB. 20.849. — Sal-
vador Maida Stocchero, Chef do Serviço Financeiro — CRC-PR. 1.128.
— Hamilcar Veiga da Silva, Diretor-Geral.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 1964. — Arminho Raptssta de Almei-

BALANÇO ECONÔMICO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1964
RECEITA

Cr$	 Cr$
311 — ConliiOuic-ões Regulamentares

10 — Realizada	 17.299.599.958
20	 A realizar 	

	
2.740.190.937 20.039.790.895

322 —.Rencla's ae CgPitafs em Depósitos
10 — Juros de Deà_ásitos em Movimento 	331 __ indelavições por Serviços Pres-

tacos 	
334 — Descontos' 	
339 — Rccer ilu Diversas 	

•
347 -- Eveufuei;s da Lei 4.242-63 	
352 — Superintendências Ativas
353 — Anulaçóes de Despesas de Exer-

cícios Anteriores 	

' Total	 20.092.212.971
DESPESA

PES.JOAL
631-10 — Da AcimmIstraçã,o Geral 	  1.705.198.381
633-10 — Do Conselho Fiscal 	 	 47.244.376
631-10 — Do Serviço de Assist. Médica .•• 10.332.893.170 12.085.335.927

MATERIAL
531-20 — Da Administração Geral 	 	 161.904.437
533-20 -- END Conselho Fiscal 	 	 338.738
631-20 — Do Serviço de Assist. Médica 	 ,	 868.040,493	 1.030.283. 660

SERVIÇOS DE TERCEIROS
-- Da Administração Gera, 	 	 117.821.269
— Do Conselho Fiscal 	 	 1.254.684
— Do Sei viço 'de Assist. Médica . , .• 	 222.464.320	 341.540.273

ENCARGOS DIVERWS
531-40 — Da Administração Gera) 	 	 371.036.131
533-40 — Do Conselho Fiscal 	 	 2.686.005
631-40 — Do Seiviço de Assist. Médica ...•	 612.967.098	 986.689.234

21 — FUNDOS
211 — Funde para Imobiliza-

ções Técnicas 	
212 — Fundc Reversivel

25 — DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS
231 — Depreciações

10	 De Instalações 	
20 — De Bens Móveis ..

24 — EXIGIBILIDADES
241 — Restos a Pagar

10 — Pessoal a Pagar ...
• 20— Material a Pagar ...

30 — Serviços de Terceiros
a Pagar 	

40 — Encargos Diversos a
Pagar 	

60 — Inversões a Pagar 	
90 — Diferentes Obrigações

a Pagar 	

1.060.789

234.792.011

3.276.557

2.185.484	 241.314.341

158.020.583

82.000

269.955
210.722	 562.677 -

'736.980.938	 1.772.256.612

8.786.696.739 531-30
833-30
831-30

Subtotal 	  • 14.629.449.097



900 Segunda-feira 15	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Março de 1965
FUNDOS

Fundo para Imobilizações Técnicas 	 	 722:885.971
Fundo Reversível 	 	 4.718.877.993	 5.471.-t§3.874

MUTUAÇÕE,S E REGULARIZAÇÕES
a 552 — 00 — Insubsistências Ativas 	
a 553 — 00 — Anulações de Receitas de

Exercícios Anteriores 	

929.433

148.992	 1.078.425
Total 	  20.092.212.911

Rio "de Janeiro, • 31 de dezembro de 1964. Arminio Baptista de Al-
meida Junior, Chefe da Seção de Contabilidade t— CRC-GR. 20.849. —
Salvador Mairla Stocchero, Chefe do Serviço Financeiro, CRC-RP. 1.128.
— Ilamilcar Veiga da Silva,. Diretor-Geral.

•
DEMONSTRAÇA0 DA CONTA 300 — "RESULTADO DO EXERCICIO"

EM 31 DE DEZEMBRO DE 1964

DÉBITOS
DESPESA

PESSOAL
a 531	 10 — Da Administração Geral

	
1.705.198.381

a 533 — 10 — Do Conselho Fiscal 	
	

47.214.376
a 631 — 10 — Do Serviço de Assistência

Medica. 	  10.332.893.170 12.085.335.927

• MATERIAL •	 •
a 531 — 20 — Da Administraçã'o Geral 	

	
161.904.437

a 533 — -20 — Do Conselho Fiscal 	
	

338,736
a 631 — 20 - - Do Serviço de Assistência

Medica 	 -
	

863.040.493

SERVIÇOS DE TERCEIROS
a 531 — 30 — Da Administração Geral .... 	 111.821.269
a 533 — 30 , — Dc Conselho Fiscal 	 	 1.254:684
a 631 — 30 — Do Serviço de Ass;st. Médica	 • 222.464.329

ENCARGOS DIVERSOS
a 531 — 40 — Da Administração Geral .., 	

	
371.036.131

a 533 — 40 — PÁ) Conselho Fiscal 	
	

2.686.005
a 631 — 40 — Do Serviço de As.sist. Médica 	 612.967.098

DEPRECIAÇÕES
a 531 — 50 — Da Administração Geral ....

Subtotal	 14.620.449.097
SALDO ECONÓMICO APURADO

para Imobilizações Técnicas 	
	

722.885.911
Reversivfl 	 	

4.748.877.903	 5.471.763.874

Total' 	  20.092.212.971
CREETTOS

RECEITA
• •	 RECEITAS REGULAMENTARES

de 311 — Contribuições Regulamentares 	 .	 .
• 10	 Realizadas 	  17.299.599.958

	

20— A Rea!izar 	 	 2.740.190.937 20.039.790.895

PENDAS PATRIMONIAIS
de 322 — Rendas de Capitais em Depósitos

• 10 — juros de Depósitos em Mo-
vimento 	 	 29.839.722

RECEITAS DE ADMINISTRAÇA0 GERAL.
de 331 — Indenizações por Serviços Prestados.	 6.911.818
de 334 — Descontos 	 	 669.965
de 339 — Receitas Diversas de Administra-

ção Geral 	 	 989.657	 8.571.440

RECEITAS ESPECIAIS
de 347 — Eventuais da Lei 4.242-63 	 	 3.862.176

MUTAÇÕES E REGULARIZAÇÕE4
de 352 r— Supernniênciãs Ativas 	 	 3.197.859
de 353 — Anulações de Despesas de Exerci-

dos Anteriores 	 	 6.950.879	 10.148.738

Total 	  20.092.212.971
Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 1964, — Arminio Baptisia de Almeida

Junior, Chefe da Seção Ce Contabilidade — CRC-GB. 20.849. — Salvador
Maida St3cchero . Chefe do Serve° Financeiro — CRC-RP. 1.128. —
Hamitcar Veiga aa Silva, Diretor-Geral. •

1.030,283.666

341.540:273

986.680.234

175.521.572

Fund-o
Fundo

REVISTA TRIMESTRAL
DE

JURISPRUDÊNCIA
— Coleção de numerosos

acórdãos do Supremo Tri.
bunal ‘Federal, selecionados
pela sua Seção de Jurisprur
anda.

• ABRIU — MAIO — JUNHO -- 1960

Preço: Cr$ 80G

A :VENDA t

Seção de Vendas Av. Rodrigues Alves, lf

Agencia 1: Ministério da Fazenda

Atende-st a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal



DIÁRIO OFICIAL; (Seco 1 — Parte II)	 Março de 1965 901Segunda-feira 15

o

H

Ii

.4`

lã

4

•	 •

ocr
01

co

O

IS •	 •
írt	 .;44

Id
• 4

e4
O '	 r4

Ria
me	 r•I•

4 •

•



902 anãunda-feira IS MAMO OFICIAL (Seção 1 	 Parto II) Março da 1965

•

1$-



Volume Tomo Assunto Preço1 Volume	 Tomo Assunto	 Preço

VII I
rv

XIII
XIV
XIX
XIX	 IV

-XX	 V
XXIII
XXIV
XXV	 VI

XXVI

Diversos Trabalhos 	
Reforma do Ensino Primário 	
Trabalhos Diversos 	
Questão Militar
Trab. jurídicos — Est. de Sitio
Trab. Jurídicos — Est. de Sitio
Trabalhos Juridicos 	
Impostos Interestaduais 	
Trabalhos Jurídicos 	
Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamentares 	

XXVIII
XXIX
XXIX
XXIX
XXX

XXXI
XXXI
XXXI
XXXI

XXXII
XXXIII
XXXIV '
XXXV

XXX1X
XL

XLVI
XLVI _ I

Discursos Parlamentares 	
Réplica 	
Réplica 	

- Discursos Parlamentares 	
_Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamentares 	
Trabalhos .Jurldicos 	
Ltmites Ceará	 Rio G. do Norte
Limites Ceará — Rio G. do Norte
Discursos Parlamentares. 	
Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamentares 	
Trabalhos Jurídicos 	
.Trabalhos Jurídicos 	
Trabalhos Jurídicos 	
Campanha Presidencial • 	
Campanha Presidencial

100
40

900
120
120
120
250
200
120
120
100

XXVI I	 III	 Trabalhos Jurídicos 	  12'0

XXVI	 IV A Imprensa 	  120

XXVII	 III	 Discursos Parlamentares 	 	 90

• •
• •

120
120
120
130
120.
100
120
120
120,
120
150
250
700
40i).
400.
120
120

—

Segunda-feira 1 5
	 DIARIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

	
Março de 1965 903

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NAC'ONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
'EDITAL N9 '7-65

7oncorréncia pública para execução
de serviços de alteamento e con-
clusão do enrocamento de ligação
da Ponta do "Bento Ferreira" a
Ilha do "Papagaio", desta à Ilha
do "Sururú", desta à Ilha do "Bo-
de", e desta et Ilha do "Boi", em
Vitória, no Estado do Espírito
Santo.
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
faz público que às 14,00 (quatorze)
horas do, 159 (décimo-quinto) dia 'útil
após a data de publicação dêste Edi-
tal no Diário Oficial entendendo-se
como dia útil os dias de funciona-
mento efetivos das Repartições Fe-
derais, isto é, exclusive sábados, do-7
tningos, feriados e pontos facultativos,
na sede do' mesmo Departamento, à
Praça Mauá, 10, nesta Cidade, Es-
tado da Guanabara, serão recebidos
pelo Presidente da Comissão de Con-
corrência dêste Departamento, e de-
Mais membros designados. as propos-
tas para os serviços acima menciona-
dos, os' quais deverão obedecer e se-

rão julgados de acôrdo com as "Nor-
mas" para realização de Concorrên-
cias Públicas aprovadas pela Resolu-
ção n9 136.2-64, de 13 de outubro de
1964, do Conselho Nacional de Por-
tos e Vias Navegáveis, "Normas" es-
sas que fazem parte integrante do
presente Edital, e que se acham à
disposição dos interessados, neste De-
partamento.

Primeira — Objeto da Concorrên-
cia — O presente Edital de Concor-
rência se refere a serviços de altea-
mento e conclusão dos enrocarnentos
ligando a Ponta do "Bento Ferreira"
à Ilha do "Papagaio", esta à Ilha do
"Sururú" esta à ,Ilha do "Bode" e
esta à Ilha do "Boi" com um total
de 60.000 toneladas de pedra.
•Segunda — Detalhes Técnicos — O

Departamento Nacional de Portos e
Vias NavegáVeis, tem à disposição dos
interessados, as especificações técnicas
relativas à presente Concorrência.
, Terceira — Prazos — Os prazos pa-

ra início e conclusão dos serviços não
deverão exceder respectivamente de
30 (trinta) dias e 15 (quinze) meses
o primeiro contado da 'data da apro-
vação pelo Conselho Nacional de Por-
tos e Vias Navegáveis do Térmo que
vier a ser lavrado e o segundo do
início dos serviços.

Quarta — Caução — Para apresen-
tação da proposta, é 'exigido dos
correntes um depósito no montante

de Cr$ 2.500.000 (dois milhões e qui-
nhentos mil cruzeiros) o qual deverá
ser reforçado para 5% (cinco por
cento) do valor contratual pela fir-
ma que vier a ser classificada em pri-
meiro lugar.

Quinta — Revisão de Preços' — A
revisão dos preços contratuais, sà-
mente será permitida nos têrmos da
Lei n9 4.370, de 28 de julho de 1964.

Sexta — Submissão — O concor-
rente deverá deelarar na proposta in-
teira submissão ao presente Edital de
Concorrência e as "Normas de Con-
corrência Pública", os quais farão
parte integrante do Têrmo de Ajuste
que vier a ser assinado.

Sétima — Documentos — Além dos
documentos enumerados no item 2.1
das Normas, os concorrentes deverão
apresentar comprovação de terem
atendido às exigências das Leis ns.
4.380, de 21 de agósto de 1964, e 4.357,
de 16 de julho de 1964, respectiva-
mente, relativas ao recolhimento para
crédito do Banco Nacional de
tação e das cotas referentes ao Fundo
de Indenizações Trabalhistas. 	 .

Oitava — Anulação da Concorrên-
cia — O Departamento, por seu Di-
retor-Geral, .80 reserva o direito de
anular a Concorrência Pública, mes-
mo depois de abertas as propostas e
feito o seu julgamento pela Comissão
de Concorrência, se assim for- consi-
derado de iriterêsse da Repartição e

sem que assista aos concorrentes di-
'reto a reclamação de qualquer espé-
cie, sob quaisquer títulos.

Rio de Janeiro, 4 de março de 1965.
— Haroldo Braga Cruzeiro, Presiden-
te Substituto da DG-CC.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BPASIL:
Escola Nacional de Engenharia

EDITAL
De ordem do Sr. Diretor faço pú-

blico, para conhecimento dos interes-
sados, que a comisSão examinadora do
concurso para professor catedrático de
"Química Física e Eletroquímica" nas
têrmos da legislação vigente, ficou
assim constituída:

1 — Professor Antonio José da Cas-
ta Nunes

2 —. Professor Penudo Fabrian
3 — Professor Milton Campos
4 — João Cristovão Cardoso

— Paulo Emygdio Barbosa
Outrossim comunico que o início do

concurso foi, fixado para o dia 22
(vinte e dois) de março de 1965 ás
10 horas da manhã no Largo de São
Francisco.

Rio de Jane:ro, 16 de fevçreiro de
1965 — prof. João Luiz Lopes Bentes,
Secretário.

OBRAS COMPLETAS DE RUI BARBOSA

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas: -Av. Rodrigues Alves, 1
Agéncia I: MiniSlerio da Fazenda

Atende-se á pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal
Em Brasília

Na Sede do

.4

•n•,	 •

,	 •	 ' 	 1 ik	 sn4



904 Segunda-feira 15 VIAM./ Of-lUIAL (seca() — Parte II)	 n

••••n•n••••••

	 ORNO .1	
	 ~~~

C .NSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO

'Texto Consulidação atualizado até 30 de
março de 1959. Leis, decretos-leis, decretos
complementares. Portaria n.0 43, de 5 de janeira

'de 1953, lio Ministro do Trabalho. Indústria e
'Comércio. Relatório e exposição de motives
da Comissão Elaboradora do antepojeto e do
projettN da Consolidação. Exposição de motivam

Inche aliabético-remissivek

DTVIII:GAÇÂO N.' 652

IçãO

Preço: Cr$ 150

;igç VENDIX

Seçgo de Vendas : Av. Rodrigues Alves,

Agèacia 1: Ministérk) da Fazenda

htendefee a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

....."....~m~peonitacontars~~hterp~a~i1~~~.... _.~..."~m~s~ezt~i~tr
pRgço DÊSTR NÚMERO ,Ç R$. 10


